
Rok XVII. Nr. 67, Wtorek 23 marca 1926 roku Cena numeru 23 groszy.

CENV OOŁOSZENs
Ze wiersz milimetrowy przed tekstem 

50 groszy, w teksc e i nadesłane 
35 growy, za tekstem 15 groszy. 
Nekrologi w tekście do 50 wierszy — 
15 groszy, do 80 wierszy-25 groszy,, 
do t(K) wierszy — 30 groszy za wiersz 
^robne oproszenia po 5—10 groszy za 
wvraz. Najmniej I złoty. Matrym°ni8*ne 
15gr. *a wyraz. Tłustym drukiem 
po dwójnie. Zagraniczne 100 proc, 
drożej. ._____

W numeracn świątecznych i nie
dzielnych ceny o 25 proc, droższe.

Za terminowy oruk ogłoszeń admi
nistracja nie odpowiada.

Każda nowa poowyżka obowiązuje 
Inż wszystkie przyjęte ogłoszenia do 
zmiany cen bez uprzedniego zawia
domienia. "■■■-
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Ziaztl sędziów i prokuratsrów
WARSZAWA, 22.3. (Tel wł.) Zjazd 

sędziów i prokuratorów Rzplitej obrado
wa! głównie nad sprawą uposażenia sę
dziów i prokuratorów.

Zjazd zaprotestował przeciw pogar
dzaniu warunków bytu materialnego sa
downików, a nadto wypowiedział się 
przeciw podporządkowaniu sądownictwa 
władzom administracyjnym, co przewi
duje podobnie projekt komisji trzech.

Zgon wybitnatjo uczonego.
LWÓW, 22-3 (AW). Wczoraj 

zmsrł jeden z najwybitniejszych 
przedstawicieli nauki polskiej prof, 
dr. Ernest Tlił, profesor prawa cy
wilnego, przeżywszy lat 80. Zmarły 
należał do najwybitniejszych polskich 
prawników. Dzieła jego zyskały mu 
«ławq europejską. Celem złożenia 
hołdu jego zasługom uniwersytet Ja
na Kazimierza nadał mu 15 stycznia 
l>r. najwyższą godność doktcra hono
rowego Alma Mater. Mimo naf.wąt- 
plonego zdrowia prof. Till pracował 
naukowo niemal do ostatniej chwili 
swego tycia.

Zjazd prezesów urzędów 
ziemsKicu.

WARSZAWA, 22.3 (Teł. wł.).— 
W dniu dzisiejszym rozpoczęły się 
obrady w Mmisterium reform rolnych 
prezesów okręgowych urzędów ziem
skich. Zjazd obraduje nad projektem 
wykopania ustawy o reformie ,rolnej 
i nad zagadnieniem organizacji w 
związku z reorganizacją administra
cji, t. j. wcieleniem urzędów ziem
skich do województw.

Redukcja w policji.
WARSZAWA, 22-3 (Tel. wł). — 

Z dniem 31 bm. Ministerjum spraw 
wewnętrznych zreduKuie 1500 funk
cjonariuszy policyjnych w tem 920 
niższych stopni. W Warszawie bę
dzie zredukowanych 59 funkcjonariu
szy a w okręgu warszawskim 135.

Dolar w Warszawie.
WARSZAWA, 22.3 (Tel. wł.).— 

Kurs dolara kształtował się dzisiaj 
następująco: Bank Polski płacił 7.95, 
w obrotach prywatnych 8,10.

0 zbyt polskich towarów 
zOofimczycn zagranicą.

POZNAN, 22-3 (A.W.) We wto
rek dn 23 bm. odbędzie się w Po
znaniu organizacyjne zebranie w spra
wie zbytu zagranicą wyrobów zdo
bnictwa polskiego. Inicjatywę podję- 
cis tej akcji, mającej kolosalne zna
czenie dla propagandy polskiej za
granicą, rzucili dyrektor Marcinkowski, 
ayrnktor Myszkowski, Władysław 1 
Wojciech Mycielscy, mecenas Bole
sław Winnicki, p. Kozłowski i p. 
3 orkan.

Przedstawiciele P. P. S. i N. P. R. oświadczyli, że nie 
lięda brali udziału w cbradach komisji budżetowej.

WARSZAWA, 22-3 (Tel. wł) Na 
dzlsiejszem posiedzeniu sejmowa komi- 
s'a budźetowa( debatując nad budżetem 
Minister um kolei w dyskusji szczegó
łowej uchwaliła zmiany w propozycjach 
rządowych przez obniżenie poz>cyj od
noszących się do poborów służbowych. 
W szczególności uchwaliła obniżyć po
bory służby drogowej o 5 proc. Wydat
ki na budowę z 8 na 6 miljonów, po
bory służby stacyjnej oprócz interkala- 
rjów proponowanych przez Rząd w wy 
sokości 2 proc, o dalsze 3 proc., razem 
o 5 proc.

Ogólne wydatki stacyjne obniżo
no z 11,055,000 na 10.000,000. Również 
pobory służby handlowej 1 służby 
konduktorskiej obniżono o 5 proc, 
łącznie z 2 procentami interkalarjów.

WARSZAWA, 22-3. (Tel. wł.)— liminarz budżetowy na kwiecień. 
Jutro, we wtorek odbędzie się nad- i Wśród stronnictw panuje tenden- 
zwyczajne posiedzenie Rady mini- ’ cja znalezienia wyjścia, aby nic do- 
strów, na którem Rząd przedłoży pre'l prowadzać do przesilenia rządowego

Nowy reki ontaii w®
Projekt ten przewiduje tylko 224 mandaty poselskie

i 56 mandatów senatorskich.
WARSZAWA. 22 3 (Tel wł) Na 

dzlsiejszem posiedzeniu Sejmu wniesio* 
ny został przez klub Zw lud -nar. pro
jekt nowej ordynacji wyborczej Jest to 
pierwszy projekt opracowany całkowi
cie i przewiduje on na całym tererre 
Rzplitej 224 mandaty poselskie t. j. 183 
mandatów z list okręgowych j 39 man 
datów z list państwowych.

Według tego projektu na okręg 
będziński przypadnie 3 mandaty poseł 
skie, na okręg Kielce — Jędrzejów—

TORUŃ, 22 3 (A W.) Z Prus Wscho- 
dnich donoszą. Iż cały szereg osób Po
laków obywateli niemieckich otrzymał 

od prezydenta rejencji w Kwidzyniu na
kaz przgotowamą się do opuszczenia 
Rzeszy Niemieckiej najpóźniej do 1-go 
sierpnia b. r. razem z rodzinami. Wra
zić przeciwnym osoby te zostaną wysie
dlone przymusowo. Nakaz ten powołuje 
się na to, iż władze polskie przygotowują

Mlii HiiHl! iljiltt iisl ii [IilHiill JlUlijll i
LONDYN, 22 3 (AW.) Na dz siej- 

szem posiedzeniu gabinetu Chamberlain 
złoży sprawozdanie z przebiegu konfe- 
rencyj genewskich, natomiast sprawa 
kryzysu węglowego zostanie odłożona. 
Nastrój w gabinecie jest dla Chamber
laina zdecydowanie przychylny. Oświad
cza się, iż uczynił on w Genewie wszy
stko, co leżało w jego mocy, by dopro • 
wadzić do pożądanych wyników. To 
też nie obawiają s ę, ażeby jutrzejsze 
posiedzenie Izby Girnn przyniosło ja 
kieś niepożądane wyniki. Wnrawdzie

W tem miejsca przedstawiciele 
PPS i NPR oświadczyli, że nie mo
gą zgodzić się na takie mechaniczne 
obniżanie sum na pobory pracowni
ków i nadal nie wezmą udziału w 
obradach nad budżetem Ministerjum 
kolei.

W dalszym ciągu dyskusji na po
siedzeniu wieczorowem, które skoń
czyło się około północy poseł Głą- 
biński oświadczył na żądanie mini 
stra Chądzyńskiego, że drugie czyta
nie ustawy nie jest jeszcze uchwałą 
ostateczną i że Rząd przed trzeciem 
czytaniem porozumie się ze stron
nictwami,

Na wtorkowem posiedzeniu ko
misji budżetowej min. Zdziechowski 
zobrazuje sytuację finansową państwa.

Włoszczowa — 3 mandaty, ■ na Ra
dom—Końskie —Opoczno — 4 mandaty.

Okręgi olkuski i miechowski włą- 
czoneby były do okręgu Kraków po
wiat razem z Chrzanowem i miałyby 
4 mandaty.

W Senacie według nowego projektu 
zasiadałoby tylko 56 senatorów, z tego 
47 z list okręgowych i 9 z list pań 
stwowych. Na województwo Kieleckie 
przypadłoby 4 mandaty senatorskie.

również akcję wysiedlenia optantów nie
mieckich. Chakterystyczae jest,’iż wezwa
nia te dostali zapewne na skutek fałszy
wych denuncjacyj luh ewentjalnycti po
rozumień PJacy, obywatele Rzeszy Nie
mieckiej, którzy nie optowali na rzecz 
Polski. Do urzędów administracyjnych 
zgłaszają się licznie odbiorcy tych na
kazów, wyrażając swe zdziwienie z po
wodu podobnego.

zarówno Lloyd George, jak I Mac Do
nald rozpoczną jutro swój atak na 
Chamberlaina, jednak panuje między 
nimi różnica poglądów w sprawie takty
ki. Partja pracy me ma zamiaru posu
wać się tak daleko w swej opozycji jak 
1 berali. To też, jak przewiduje „Daily 
Telegraph', Chamberlain nie stanie w 
obliczu poważniejszych trudności. W ko
lach rządowych przypuszcza się, że ju
trzejsze obrady Izby Gmin wyjaśnią 
«vtuacię.

Strajk w gazowni 
łódzkiej trwa.

LODŹ, 22-3 (A.W.) - Strajk w 
gazowni rozwija się w dalszym ciągu. 
Na odbytem wczoraj wieczorem ze
braniu robotnicy postanowili strajk 
zaostrzyć, przerywając dopływ gazu 
do mieszkań prywatnych. Wobec sta
nowczej postawy obu stron należy 
się liczyć z zaostrzeniem sytuacji.

Nawal Tarcia uważa zbyt 
wielką afministraaię za naiasi 

niegotrzsbny i koszta#ay.
KONSTANTYNOPOL, 23 3 (AW) 

W najbliższym czasie rzą i wprowa- 
dzi w życie reformę administracji 
wewnętrznej. Zniesionych zostanie 15 
do 20 wilajetów, które z powodu ma. 
łej liczby ludności nie mogą utrzymać 
swego samorządu i zostaną włączone 
do innrch wilajetów.

Równocześnie pow<rtt.nych zosta
nie 5 inspektorów generalnych, którzy 
będą odpowiedzialni nietylko za bez
pieczeństwo, ale 1 za stosunki eico- 
nomiczne w podległych im okręgach. 
Rząd angorski ogłosił rozporządzenie 
nakazujące używanie języka tureckie
go we wszystkich przedsiębiorstwach, 
pracujących w Turcji.

Demonstracje komanistyczis 
w Metzu.

METZ, 22-3 (Pat) — Pom'mo wy
danego zakazu komunistyczni robo
tnicy kolejowi urząizilt mamfestaię, 
podczas której obrzucili cegłami r z- 
praszających ich żandarmów i drago- 
nów. Trzech żandarmów zostało ran
nych. Wśród mandestaatów było 60 
procent cudzoziemców.

Chiny w nrzeieioiu rozstrzy- 
gającycii wyualKów.'

LONDYN, 22 3. (AW.) w teletrra. 
mle z Pekinu -Times* donosi. It Ufamy 
znajdują się znowu w przededniu roz
strzygających wypadków. Przez caiy 
obiegły tydzień wojska trzech ziedno- 
czonych generałów Czang-T^-Lna, Wa- 
Pej-Fu i Li-Ching-Lioa, posuwały się sta
le oaprzód’ Na.ety się liczy ć w niedłu
gim czasie ze zniszczeniem armii gene
rała Fenga. Omawiając czwartkowe i 
piątkowe mamfesiacje studentów w Pe
kinie. .Times podkreśla ich w.rcźny 
komun.styczny charakter. Zauważyć się 
daje także ruch strajkowy w południowej 
Mandżurjf, Mugdeuie i Cfaaibiuie Kuch 
ten spowodowaay agitacją wywrotową 
wykorzystuje .obecnie podaoszeute się 
cen.

LONDYN, 22.3. (AW.) Reuter dono- 
i z Pekinu, iz prezyueut tepuoliai cmń- 
ki ej nie przyjął dymisji-gabinetu. M u- 
strom polecono przeprowadzić śejziwo 
w związku z zaburzeniami, któie m a.y 
miejsce w ubiegłym tygodniu. Rząd wy
płaci rodzinom rannych zab tycn oduo-
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Okres krytyczny w polityce wewnętrznej.
o mówi o tem premier Skrzyński? — Rozdział tek iuż nie zadawalnia, — Stanowisko gen. Zeligo- 
skiego zachwiane.—Kwestja skarbu i budżetu.—Sprawa mnożnej jako argument demagogji.—Gor

dyjski węzeł sytuacii gabinetowej.
(Od własnego korespondenta .Iskry*.).

Pocrdwy lodek warszawski, korzy- 
i|ac ,e s oneiznej, choć o,tCO ntroźnej 
dzieli wyległ na ulicę I cięgi.ęi ku 
ostrwi Poniatowskiego I na wybrzeże
3-tcuszki,  aby śię przyjrzeć gazowym 
jpisom

W ustawa odcięta od Pragi — czy 
no w ul ikach propagandowych towa- 
»s'wa przeciwgazowego i wyczekiwano 

eztroskliwie tego momentu, kiedy od 
trony oraskiei puszczą na Wis ę tutna- 
iv gazów, takrywaiacych brzeg przeciw 
egły.

I )ohrowoln<e patrzono się na te pró 
yy, gawęozac swobodnie, I sgola nie 
urzeczuwaiac. Iż gdzieindziej g owią się 
sie srodze umysły nad spo6obsm| wyj
ścia z trudnei sytuacji, w jakiej kraj 
i pań two się znai duią

G iy dziennikarze indagowali wra 
gającego z Paryża premiera Skrzyń 
zitiego, lak się zapatruje oa sytuację 
wewnętrzną I czy nam nie grozi jakie 
przesilenie, prezes Rady ministrów 
odparł:

— Panowie lepiej wiedzą o tem. 
olż ja, nieobecny przez dwa tygodnie 
W każdym razie mogę panów zaue 
unie, it jestem przeciwnikiem eks 
tery mentów.

Tak mógł p. prezes Raay mini 
itrów mówić w sobotę wczesnym ran
dem. ale jut w niedzielę nie byłby 
< stanie takiej udzielić odpowiedzi.

Z-raz bowiem w sobotę, w dwie 
jodzmy po pray,e2dzie, jego zastęp
ca p. Kaczkiewicz, przypomniał mu 
swą prośbę od dawna ponawianą o 
zwolnienie go z obowiązków ministra 
spraw wewnętrznych ze względu na 
stan zdrowia, cierpi bowiem dotkli
wie na chorobę serca

P zy tworzeniu Rządu koalicyl- 
oego i przy lormowaniu samej koal • 
cji stronnictw jako zasadniczy pro
gram postawiono sobie oaprawę sto 
sunknw bilansowych. One były po 
modem upadku Rządu p. Grabakiego, 
one acemeutowaly koaLcię. Teka 
spraw wewnętrznych nie stałaby aię 
przedmiotem targów politycznych i 
utruomemem koalicji, tworzone) dla 
konaietoego celu, została z przetar 
jów wyel minowana I dlatego zosta 
a obaadzoua przez fachowca admi- 
oistracymego. Teraz niektóre kluby, 
a przedewszystkiem Chrześcijańska 
Demoaracia, wyauoęła na ostatniem 
posiedzeniu swe) rady naczelnei po
stulat oddania jej tej teki, utrzyrnu- 
ąc, iz udział deprezentacy |ny Ch. L). 
w koalicji jeat za aiaby w stosunku 
lo ady, jaką na terenie parlamentar
nym reprezeutuie. Przeciwko takiemu 
postawieniu sprawy remoustruje Zwią 
zez iu jowo narodowy, który stwier
dza, iz liczy 11)0 członków, a pos ada 
dwie teki. Przypominanym, iz PPS 
ma 41 członków, a dwie teki, PSL 
53 pusiow a dwie teki, CbD 41 a |e- 
doą tekę i NPR 18 członków a jedną 
tekę.

N>e wiadomo, czy uda aię prze- 
prowaizić zasadę, by tekę spraw we 
woętiauych powierzyć parlamentarzy
ście, r»czei naiezy przypuszczać, iz 
będzie utizymaua dotychczasowa za
sada fachowości. Na len wypadek 
Piasiowcy iorsuią kandydaturę b. dy- 
leatora departoiueutu bezpieczeństwa 
Urbanowicza, inni mówią o potrze 
uie powołaoia wojewody i Wyinu-ma- 
,ąc nazwiska pp. Manteullla z Kielc, 
Darowskiego z Łodzi i Dębskiego z 
Łucka.

Aie ta sprawa będzie jeszcze ła
twiejsza do załatwienia, aniżeli kwe
stia mnistra spraw wojskowych. Zda
je s.ę, iz pozostanie generała Żeli 
gowśaiego na stanowisku ministra 
spraw woiskowych jest więcej niż 
problematyczne. IrU lnoici tu stwarza 
osoba uiaiszałka Piłsudskiego, wobec 
ktoiego, zdaje się, gen. Żeligowski 
zoy'uio się zaangażował, a nie może 
dopełnić swych zobowiązań Zresztą 
stosunki w wojaku aUją się coraz 

drażliwsze I wymagające uzdrowienia. 
Poprostu mamy |aaą8 .walkę gene
ralską*, marszałek Piłsudski w swych 
wywiadach atakuje osobiście niektó
rych generałów z imienia i nazwiska, 
■ nni generałowie czu|ą się dotknięci 
tego ogómymi zarzutami, a specialuie 
generałowie z armji austrjackiei wy
stąpili do ministra z Żądaniem aaty 
slakcjl za wystąpienie p. Piłsudskie
go. W odpowiedzi na to niedzie ni 
.Polska Zbrojna* przyniosła Ust marsz. 
Piłsu iskiego atory oazywa postępo
wanie geo Kulińskiego, dowodcy
O. K Kraków względe u mego .bez 
czeioem* 1 odsyła go na drogę sąiu 
cywilnego, a innym generałom odma 
wia atauowczo żądaniu stanięcia przed 
woiskowym sądem honorowym Nie 
wiadomo, |ak się tu wydarzenia roz 
winą, nie podobna wszakże nie wy- 
razićnajwiększego ubolewania z powo 
du zapanowania takich swarów wśród 
generalic|i l wojskowych, które muszą 
każdego napawać naiwtększą troską 
i niepoko|em. Dne|e się to skurat 
za ministerstwa geo. Żeligowskiego, 
który w częsc* musi za ten niezdrowy 
stan pooosć odpowiedzialność.

Do tych trudności dochodzi teraz 
najważniejsza: kwestia akarbu i bu 
dżetu. Przypominamy jeszcze raz, 
cośiuy wyże) wspomnieli: zasadniczym 
celem koalicji była sanacja skarbu 1

(zy s®a nuże hrać atol wżyciu Botem raj nL?
Ustawa o pragmatyce sędziowskiej i prokuratorskiej w Sejmie.

WARSZAWA, 22.3 (Pat). — Na 
dzisiejszem posiedzeniu Sejmu przy 
stąpiono do proiektu ustawy o pra
gmatyce sędziowskiej i prokurator
skiej. Sprawozdanie w Imieniu korni 
su przedłożył poseł Chełmoński 
iZLN) który między innemi podare 
SHł, ze ustawa ma na celu prowa 
drenie (ednol tego ustro)u w naszem 
sądownictwie i jest wykonaniem prze 
pisu konstytuc|i g waraotuiącego nie
zależność sądów i niezawisłość sę 
dzlów Sprawozdawca dłużej zatrzy 
mał aię nad postanowieniem ustawy 
oormu,ącem kwestię udziału sędziów 
w życiu politycznem.

Komis)a zmieniła proiekt rządo 
wy, który przewidywał zakaz udziału 
sęiziów w życiu politycznem i żalą 
walał się przyjęciem postanowienia 
głoszącego, ze sędziowie powinni u 
nikać takich wystąpień o charakterze 
politycznym, ktoreby mogły, osłabić 
zautaoie do ich bezstronności.

W pierwszei dyskus|i zabrał głos 
minister sprawiedliwości Piechocki i 
podkreślił, ze projekt obecny d- 
pierwsze miejsce wysuwa niezawi 
słość sędziowską. Wprawdzie l sę 
dzia jeat człowiekiem i może błądzić, 
oświadcza miuiater, aie muaimy mieć

M liim n Fran:fl mit sit Mtia
Deficyt wynosi obecnie 400 mil jonów miesięcznie

PARYŻ, 22 3 (AW.j Spadek fran
ka francuskiego, skutkiem którego w 
sobotę kurs funta ang.ehkego doszedł 
do 139 wywołał pogłoski, iż rząd za
mierza uruchomić stworzony swego cza 
su przez pożyczkę Morgana kapitał in 
terwencyiny i że rada nadzorcza ban 
ku francuskiego zajmuje s.ę już tą 
sprawą.

.Petit Journal* omawiając te po
głoski piszę, iż władne banku irancu- 
akiego zapatruią sę na sytuac.ę mnie, 
optymistycznie, niż rząd Za edną z 
głównych pizyczyn spadku waluty uwa 

budżetu.
I wialnie w niedzielę ministrowie 

socjalistyczni pp B-irlicki i Z-raięcki 
odwiedzili p. prezesa Rady ministrów, 
aby mu przedstawić swe warunki po- 
zostania w Rządzie i koalicil Uchwa
ły rady aaczelnei PPS. były pome 
kąd paradoksalne Domagała się ona 
redukcji budżetu, ale zaraz następnie 
Żądała najintensywniejszego poparcia 
robot publicznych w celu zatrudnie
nia bezrobotnych.

Nie dość na tem Wychodzi ie- 
raz na porządek dzienny kwestja 
mnożnej. Rząd p. G abskiego stoso 
wał lą stale, Rząd koahcyiny zaraz 
na wstępie oświadczył, iz stosowanie 
mnożnej przy opłatach funkcjonariuszy 
państwowych uważa za jedną z przy
czyn niestałości budretu I, chcąc do
prowadzić do równowagi budżetowei, 
musi bezwzględnie zerwać z mnożną 
i wprowadzić stałe, niezmienne po 
bory. Co więcei, ze względu oa brak 
dostatecznych funduszów Rząd koali 
cyjny ograniczył w pewnym stopom 
pobory urzędnicze.

Tymczasem jedynie dla wzglę
dów demagogicznych niektóre stron 
nictwa, a przede wazy stkie PPS i NPR 
wysunęły Zadanie powrotu do mnoż
nej |uz od 1 kwietnia I domagają się 
określenia owe) mnożnej me na 43 
Jak w grudniu, lecz 48. Biorąc to 

na względzie to, te ofiarą sądów nie
zawisłych w razie omyłki staje się 
ledoostka. natomiast ol arą wyroku 
sądu zawisłego stałoby się całe spo
łeczeństwo. Omówiwszy zmiaoy, ja
kie Rząd ma zamiar zaproponować 
do proiektu komisji, minister odpie
rał zarzuty poiuawiaiące sędziów o 
niesprawiedliwe sądzenie, przyczem 
stwierdził, że zarzuty te były zupeł
nie gołosłowoe. Przez cały czas 
istmeuia naszego sądowoictwa oie po- 
lawiły się bowiem zadoe fakty, kto
reby choć w przybliżeniu uprawniały 
kogokolwiek do takich Ogóioikowycu 
zarzutów przeciw naszemu sądownic
twu.

W dalszej dyskusji zab'erall głos 
posłowie: dmtnersieio, M takiew>cz i 
Sanajca. Poseł dommcisteiu stanął 
w obronie poprzedniego przepisu, 
reguiuiącego kwestię u iziału sędziów 
* życiu politycznem |agu bardzie) da. 
lącego nam gwaraucię niezależności 
sędziów od partji. W przeciwień
stwie do tego poseł Matakiewicz sta
nął na stanowisku, ze przepis zaora- 
maiący sędziemu nalezeola do partii 
pditycznej l brania udziału w życiu 
politycznem był draknusku 

ża aię brak równowagi w budżecie fran 
cuak m Od styczn a b r. dai« się zau
ważyć coraz większy wzrost deficytu, 
który przekracza )uż obecnie 4b0 mii 
oaów franków miesięcznie. Płatny w 
styczniu dodatek do podatków bezpo
średnich został przesuń.ęty do 30 kwie
tnia i równocześnie me zanosi s.ę na 
to, by nowe podatki zostały ui.hwai .ne 
w szybk ni terminie To też w oa|bl ż 
szym czasie Franc a stanie wobec ko 
meczności oaiszej emisi< banknotów i 
nowych zaliczek dia rządu ze strony 
banau francuskiego.

praktycznie, domsgslą się od skarb 
na pobory urzędnicze na 1 kwietnia 
o mnie|więce| 20 miljonów więcej, 
aniżeli * marcu.

Mimster skarbu oorscował tym
czasem proiekt nowel ustawy o upo
sażeniu urzędników naOst wo wy ch. 
Nie wiemy leszcze na czem on pole- 
g , w każdym jednak razie wprowa
dza on uposazeaie stała, niezależne 
od liczeboości rodziny | znosi 
dodatki rodzinne. .Robotnik* pro
jekt ów nazwał .skandalicznym* i za
powiedział, iż mmistiowie PPS 
.przeciwstawią się mu bezwzgiędoie*.

laaczei mów ąc, będziemy w naj- 
bl ższym czasie świadkami zasadniczej 
walki o równowagę buiżelu tetrze aię 
tutaj s lednej .tron ■ realizm życia i in
teres naityw tnieisz* państwa z wzglę 
darni oportumstycznyml i demago 
gicznytn1. Boć każd, trzeźwo myślący 
rozum'e, iż żądanie nowych 20 m Ijo- 
nów miesięcznie od skarbu w chw li, 
kiedy Rząd . Sz m muszą wynaleźć spo
soby zredukowania 20) m 'tonów rocz
nie, by mó- doprowadzić budżet do 
równowagi — ,est żądań.em na'bardziej 
demagogiczoem szkodliwem i d a pań 
stwa i dia samei ludności. Bo budżet 
n ezrównuważooy musi doprowadzić do 
mflacli l musi nałożyć najstrasznirjszy 
na apoleczeń .two podatek bo podatek 
inflacyjny. Do tego amurze polityka 
schlebiania masom polityka PPS.

Kwestia budżetu jest dzisiaj naj- 
kapttalnleiszem zagadnieniem państwo 
wem Należy się lej przebiegowi przy
patrzeć szczegółowiej.

Zaprawdę, masy wesoło obserwu
jące pokazy gazowe były zbyt beztro* 
sk Iwe, me wiedsą >t rzecz idz>e wła
śnie o ich chleb codzienny

Hier. Wiera.

Rada Naczelna NPR.
WARSZAWA, 22.3. (Tel. wł)— 

Pod przewodnictwem p. Bałlestedta 
z Poznania, oraz poa. Popiela odby
ło się posiedzeoie rady naczelnei N. 
F. R RHerat o polityce klubu parla
mentarnego wygłos.! poa. Popiel, po- 
czem miuister Chądzyński zdał spra
wę z działalność Rządu.

Po obszeruu) dyskusii, znaczną 
więksfuścią głosów przyjęto szereg 
rezolucji w których rada uaczelna o- 
swiadcza, ze N 'R uzna program Ksą- 
du i dalszy udział strono ctwa w ko
alicji, jeżeli je| program zostanie o- 
party na: 1) utrzymaniu podatku ma
jątkowego, 2) przeciwslawieu u się 
oooizeniu d. tychczasowycn podatków 
bezpośrednich, 3j utrzymaniu dotycn- 
czasowego ustawodawstwa socjalne
go, 4i utuchuiu eoiu robot publicznych 
dla zatrudnteuia bezrobotnych, 5; prze 
ci wsławieniu się meciiauicznei reduk
cji pracowuikow w urzędach i przed
siębiorstwach p-ństwowych.

Kongres „Wyzwolenia*.
warszawa 22.3. (lei. wi) Pod 

przewodnictwem wiueinarszatka w ognie- 
kiego Obradował itungres ,Wyzwolenia".

Po żalach, dvsxus)ach na lemat ro
złamu w stioomctwie uchwalono rezulu- 
cię, * Morel .Wyzwolenie* doinaza sę 
powrotu maiszaika Pnsudsziegu do ar- 
mji-

Rezolucja ta utrzymana jest w toals 
demagogicznym.

Samobójstwo dyg'omaty 
suw.ect e,o.

PARYi, 22 j (l.l „I1 W Mon. 
te Carlo popeiuił aamobó stwo r-uca 
ambasady sowieckiej w F-ry'u Mał. 
kio, który przegrał w ruletkę 6uU ty. 
sięcy Uaukuw.
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OT i U.
W dziedzinie uczucia, na grun

cie walki o wolność, na terenie 
sztuki stosunek Polski do Włoch 
zawsze był pełen gorącej przyjaź
ni i podziwu. W zakresie polity
ki istniały wszelkie dane do kon- 
kretnei, ścisłej współpracy. Polity
czne braterstwo broni polsko-wło
skie występuje dziś w pełnem świe
tle na tle ostatniego zgromadzenia 
Ligi Narodów w Genewie.

Włochy, tylokrotnie w ciągu 
dzie ów zagrożone, przez nawałę 
germańska, wyzwolone w wieku 
XIX z pod je| jarzma, odczuły 
dziś grozę odradzającej się potęgi 
niemieckiej, niebezpieczeństwo jej 
nanoru na stan rzeczy powo
jenny.

Zdecydowane stanowisko Mus- 
sołiniego w stosunku do Niemiec 
w obronie traktatów i pokoju, za
grożonego ich rewizjonistycznemi 
dążeniami, stało się podstawą 
współdziałania Polski i Włoch w 
obecnej chwili. Powód zatargu — 
s prawa mniejszości niemieckich — 
skłoniła również oba te państwa do 
współdziałania w Lidze Narodów. 
Na tem tle wspólności intere
sów uwydatniła się w czasie za- 
ta rgu o wioski Brenner, na tem tle 
M ussolini przypomniał Niemcom 
nieuwzględnienie przez nich praw 
Dolskiej mmeiszości w Rzeszy nie
mieckiej i wymógł teoretyczne zo
bowiązania Niemiec, że sprawa ta 
będzie naprawiona.

Uczuciowe sympatje, wspólne 
niebezpieczeństwo stanowią pod
łoże współpracy, którą należy 
uzgodnić z całym systemem poli
tyki zagranicznej obu państw; sym- 
par e czy niechęć dla form ustroiu 
wewnętrznego są oczywiście z dzie
dziny tej wyłączone.

Polsce, ścisłymi węzłami przy
jaźni związanej z Francia, zależy 
na trwałem zbliżeniu Francji i 
Włoch, dla któiego ostatnie wy
stąpienia Mussohniego stanowią 
pomyślny horoskop. Pewien ele
ment tarcia między obutemi pań
stwami tworzy ekspansia polity
czna Włoch na wybrzeżach morza 
Śródziemnego aż po morze Czar
ne, podyktowana szybkim przyro
stem ich ludności, ich ambicja od
grywania roli przodujące] w świe
cie łacińskim, wreszcie antypatie 
na tle stosunków wewnętrznych. 
Konkretne zagadnienia chwili obe
cnej wysuwają jednak na plan 
pierwszy momenty, nakazujące 
współdziałanie.

Równoczesne współdziałanie 
Polski z państwami Małei Ententy 
i Włochami umożliwione jest po- 
lednanitm się i zbliżeniem włosko- 
jugosłouiańskiem i wspólnością 
stanowisk Włoch i Czech, wystę
pujących przeciw tendencji przyłą
czenia Austrii do Niemiec.

Na wschodzie zachodzi pewien 
rozdźwlęk w stosunku do Turcji, 
do któiej Polska odnosi się jak- 
naiźycznwiei, a którą Włochy od- 
dawna przywykły uważać za teren 
swei ekspansji.

Z krótkiego przebiegu bieżą
cych zagadnień wynika, ze współ
działanie polsko-włoskie jest moż
liwe i pożądane na wszystkich pra
wie poiach aktualnej polityki mię
dzynarodowej.

(jsiatme zgromadzenie Ligi Na
rodów wysunęło potrzebę zbliżenia 
polsko- w ruskiego na czoło aktuai*1 

nych dla Polski zagadnień. Do
tychczasowa polityka polska nie 
umiała należycie ocenić wartości 
tego związku. Na przeszkodzie sta
ła również krzykliwa i nierozumna 
kampania prowadzona przeciw sy
stemowi Mussohniego przez naszą 
lewicę. W ostatnim jednak czasie 
otwarły się naszym krzykaczom 
oczy na wymowę faktów i niero
zumna ta naganka ucichła na ca
łej linii. Sytuację polepsza i ten 
fakt, że reprentacię Polski w Rzy
mie objął poseł Kożicki (Z.L.N.), 
który już przedtem dał niejedno
krotnie wyraz głębokiemu zrozu
mieniu wielkiej pracy twórczei Mus- 
soli niego około odrodzenia Włoch.

Przyszłość, może już niedługa, 
pokaże, jaką wartość może dla Pol
ski na międzynarodowej arenie 
przedstawiać zbliżenie do Włoch, z 
którymi nic nas nie dzieli, a łączą 
dawne sympatie ideowe i kultu
ralne, a ostatnio wspólny front 
przeciw naporowi Niemiec.

M. K.

i Dialii mcznice ilttli na Mil
Stnłyslączna rzesza Ślązaków

Z okazji piąte] rocznicy plebis
cytu na Górnym Śląsku odbyła się 
w ub. niedzielę w Katowicach ol
brzymia manifestacja narodowa, któ
ra była jednem petężnem zadoku
mentowaniem niezmiennej woli ludu 
śląskiego należenia na wieki do Rze
czypospolitej Polskiej.

Już od samego rana zwyczajne 
mi i nadzwyczajnemi pociągami, oraz 
wszystkiemi* linjami tramwajowemi, 
autobusami i samochodami ciężaro- 
wemi zaczęły przybywać z całego 
Śląska, z jego najdalszych zakątków 
tysiączne tłumy do Katowic.

Miasto rozbrzmiewało dziesiąt
kami orkiestr, kroczących na czele 
rozlicznych związków, organizacyj i 
korporacyi, zdążających pieszo z miej
scowości najbliżej Katowic położo
nych.

Na placu Andrzeja uformował 
się olbrzymi, liczący conajmniej 
100,000 ludzi, pochód, obejmujący 
najróżniejsze organizacje polityczne 
zawodowe, kulturalne, społeczne, pow
stańcze, półwojskowych itd. Około 
450 sztandarów powiewało barwnie 
nad olbrzymim tłumem Blisko sto 
oiki.estr przygrywało pochodowi.

Po godzinie 2 popoł. Rynek 
zapełniły wielotysięczne tłumy. Z 
teatru polskiego, gdzie w jednym z 
okien ustawiony byt megafon, prze
mawiali liczni mówcy.

Pierwszy przemawiał poseł Sęyda 
(ZLN}, po mm zaś poseł Stroński, 
charakteryzując obecne dążenia Nie
miec do uzyskania utraconych ziem 
na wschodzie. Imieniem PPS. prze
mawiał poseł Bimszkiewicz, imieniem 
NPR. poseł Dubiel, imieniem Piasta— 
senator Blyskosz, imieniem Ch. D.— 
poseł Kwiatkowski, imieoiem Związ
ku wojaków w Poznańskiem na Po
morzu i w Gdańsku — płk. Mielżyń- 
ski, imieniem Związku powstańców— 
prezes Kornke, wkońcu redaktor i 
wiceprezes powstańców śląskich p. 
Przybyła, który odczytał następującą 
rezolucję, entuzjastycznie przyjętą 
przez zgromadzony tłum:

.Zgromadzeni w dn. 21 marca 
1926 roku, w piątą rocznicę plebis
cytu górnośląskiego,' na rynku w 
Katowicach, uczestnicy manifestacji 
narodowej w liczbie przeszło 100,000 
osób z całej ziemi śląskiej, wszyst 
kich ugrupowań politycznych i spo
łecznych, stwierdzamy, że tak jak 
w dom 20 marca 1920 roku wyra
ziliśmy swoją wolę ścisłego złą
czenia się z Polską, tak i nadal 
zawsze 1 wiernie przywiązanie swo 
je do macierzy ślubujemy i praw 
najświętszych do ziemi Śląskiej

Do łaskawej uwagi!
Panie gospodynie powinne polegać przy zaktiDach bez

względnie na tem, aby otrzymywały zawsze Prawdziwą .FRANCKA’, 
przymieszkę do kawy, a nie jakiekolwiek podobne naśladownictwa 
które się zaleca jako równowartościowe.

Wszystkim naszym cennym odbiorcom radzimy nie obawiać 
się nawet ewentualnej małej różnicy ceny, gdyż ta się znacznie op a- 
ci ze względu na niezrównaną wydajność . naszych jakościowych 
wyrobów. Wiadomo bowiem, źe do sporządzenia prawdziwie do
brej kawy (wystarczy połowa .Prawdziwej Francka* jak innych 
fabrykatów.)

Żądajcie tedy zawsze dla własnej korzyści .Francka Przymie
szkę do kawy ze znakiem ochronaym młynek do kawy, za której do
broć, czystość i pożywność przejmujemy pełną gwarancję.

Henryka Francka Synowie S. A.
8kawiiia-Kratfl».

1846

v obronie |edno$cl z Polską.
nienaruszalności granic i niezale
żności politycznej bronić będziemy. 

Nie zapominając o braciach, po
zostałych w niewoli pruskiej, stwier
dzamy poszanowauie międzynaro
dowych umów i zobowiązań, przy
jętych przez państwo polskie.

Kategorycznie protestujemy 
przeciwko fałszowania opinji naro
dowej przez Niemcy. Protestujemy, 
jakoby polski Śląsk pragnął przy
należności do Niemiec i stwierdza
my, że ta propaganda jest wyrazem 
zaborczych zamiarów Niemiec wo
bec Polski, wyrażonych w ich pro
jekcie rewizji granic wschodnich, 
oraz sprzeciwiania się udzielenia 
Polsce miejsca w Radzie Ligi Na
rodów. Wroga agitacja niemiecka 
przeniesiona w granice Polski, pro
wadzona na Śląsku przez Volks- 
bund, wyzyskująca chwilowe bez
robocie i trudności gospodarcze 
kraju, wymaga wzmożonej czujnoś
ci społeczeństwa i zorganizowanej 
pracy społeczno narodowej.

Przyznając mniejszościom nie
mieckim jej słuszne prawa naro
dowe, żądamy stosowania tych sa
mych praw do mniejszości polskiej 
w N emczech. Oświadczamy, że jak 
dotąd, tak i w dalszym ciągu prze
ciwstawimy się przeciwpaństwo- 
wym knowaniom w całej Rzeczy
pospolitej.

Niech żyje polski Śląsk, na 
wieki złączony z Macierzą.

Gdy po wysłuchaniu mów i rezolu
cji dziesiątki tysięcy ludzi zaśpiewały 
.Rotę*, odczuwało się w miarowym i 
potężnym rytmie potężnej pleśni, źe nie 
były to czcze słowa, a sto tysięcy rąk, 
które podniosły się do przysięgi, to były 
ręce gotowe do czyou.

W uroczystości brały udział wszyst
kie władze na Śląsku, zarówno państwo
we, jak wojewódzkie i komunalne, przed
stawiciele duchowieństwa, wojskowości, 
oraz reprezentanci Uniwersytetu krakow
skiego.

Popołudniu o g. 4 odbyła się wiel
ka akademia w teatrze. Na temat .idei 
powstańczej od Kościuszki do powstania 
śląskiego* wygłosił referat p. prof, uni
wersytetu Jagiellońskiego, dr. Sobieski.

Następnie wręczono honorowe dy
plomy: prezesowi Związku powstańców 
śląskich dr. Józefowi Potyce, oraz pani 
N egolewsklej, poczem przemówili jeszcze 
prezes Związku powstańców śląskich, p. 
Kornke i prezes honorowy dr. Potyka,

Akademję zakończono odśpiewaniem 
.Roty* Konopnickiej, a następnie odegra
niem gorąco przyjętych .U.auów. księcia 
Józefa*,

iffiiia emigracyjn ii lina
W ostatnich czasach daje aię zauwa

żyć wśród ludności wieiskief silna go
rączka emigracyjna do Niemiec, pozosta
jąca w związku z ogloszonemi w prasie 
wiadomościami o zawarciu tymczasowe
go układu z rządem niemieckim w spra
wie emigracji sezonowej. Poszczególne 
organy prasy podają wprost fantastyczne 
cyfry rolników, którzy mogą w Niem
czech pracę uzyskać na rzekomo ko
rzystnych warunkach, co wywołuje nie
pożądany niepokój wśród lada ości.

W związku z tym stanem rzeczy 
należy jaknajkategorycznlej przestrzec 
przed tymi nierealnymi olanami emigra
cyjnymi. Panujące w Niemczech olorzy- 
mie bezrobocie (około 3 milionów ro
botników bez pracy) powodoie silne 
zmniejszenie się zapotrzebowana oa pol
skich robotników rolnych. Niemiecka 
centrala robotnicza przvimie w roku oie- 
żącym jedynie okoio 50 000 robotników 
polskich — ilość o wiele mniejszą od 
ilości robotników sprowadzonych z Pol
ski w latach ubiegłych. Na skutek proś
by ze strony niemieckiej. Rząd polski 
znacznie ograniczy! wydawanie paszoor- 
tów emigracyjnych, nie chcąc narażać 
obywateli polskich na mewpuszczenie 
ich przez graniczne władze niem eckie 
w granice Rzeszy, lub też — co gorsza 

na tułaczkę w straszaycb warunkach 
po Niemczech bez możności znalezień,a 
pracy.

Jak nas ze źródeł miarodajnych ia- 
formują, paszporty emigracyjne są wy- 
dawane jedynie pewnej cyfrowo oznaczo
nej ilości robotników rolnych i to iedy- 
nie mieszkańcom pewnych określonych 
powiatów. Są to powiaty: w wojewódz
twie Warszawskiem: Kutno, Przasnysz i 
Włocławek, w województwie Łódzsiem; 
Kalisz, Kmin, Koło, Łask, Ł;czyca, Piotr
ków, Radomsko, Sieradz, Oiupca Tarek 
Wieluń, w województwie Kieleckiem: 
Częstochowa, Ilia, Kielce, Uoa-
tów, Radom, Sandomierz, Włoszczowa: 
w województwie Luoeiskiem: Bngoraj i 
Lublin, w województwie Białostockie n: 
Kolno, Łomża, Ostrołęka i Szczuczyn: w 
województwie Poznańskiem: dyJgoszez, 
Kępno, Kościan, Krotoszyn, Njwyfo- 
myśl, Odolanów, Ostrów, Ostizeszów 
Pleszew, Śrem, Wolsztyn; w woiewoj4. 
twie Pomorskiem: Chojnice, Toruń, fu- 
chola; w województwie Kra^uwsmenr 
Chrzanów, Dąbrowa, Myślenice, «Vadj- 
wice i Żywiec; w województwie Lwuw 
skiem: Jarosław, Jaworów. Kamaszowa, 
Nisko, Rawa Ruska, Rzeszów, Tarno
brzeg i Żółkiew.

Z innych powiatów, jako też wy- 
mienionych wyżej powiatach w ilościach 
przekraczających cyfry podane starostwom 
przez Urząd emigracyiuy, emigracja se
zonowa do Niemiec jest niedopuszczalna 
i paszporty wydawane uie oędą jako 
podstawa do wystawiaaia paszportów w 
odnośnych powiatacn smzą wezwania do 
pracy ze strony niemieckiej Cemrau to 
Oęmioei w.jisam. r
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Na czasie.

Mnijfti nnlitynni.
Wolteriamu I sceptyk, król Fryderyk 

prusk* dowiedział s>ę pewnego razu ze 
w 11 b iźu Poczdamu mieszka pastor 
który wywoluie duchy. Przyzywa go te
dy do siebie i pyta:

— Pcdoboo oo umie wywoływać 
duch'?

— Umiem. Najjaśniejszy Panie—od- 
oowiada pastor.

— No i co?
— Niu Nie przychodzą.
Nie styszaia. zda e się o te] poucza

jącej rozmowie znana spółka splrytys<ów 
Chamberlain <5 Sarzyński. Postanowili 
cm bowiem wtjsć w dyplomatyczne -t'- 
sunki z duchami: mianowicie z duchem 
Locarna. Wiadołno, re duch Locarua oie- 
clięime ukazuie się mewiaiemii iczonym ' 
nikt go w asciwe nie widział, z wyjął 
kiem *yze| wtmieuionet spól*i. las 
przynajmniej 'wietdzii u nas p. bkttyn- 
sai, aie nie dawano mu wiary Urządzo
no więc puobczoy seans w Locaruie. 
Duch się uie zjawił, tylko powiadomił 
naszych spirytystów, ie obecnie przeby
wa (je tle w te. Przeniesiono się do ue- 
newy.

Tu p. Skrzyński zaczął gadać do 
ducha a duch do niego ani razu bpiry 
tys'a /ainHki domyśliwszy się. ze duch 
pozom mm ciszę. Io*arzystwo, zlozoue 
z delegatów caiego świata, czekaio w na
prężeniu.

Nacie rozległ się huk.
— Duch Locarna I — zawołał p. 

Skrzyński.
Oaazalo s«ę jednak, te to tylko de

legat Szwecji trzasnął pięścią w stół. 
Po chwili czekania usłyszano diabelski 
chicho

— Duch! — szepnął p. Chamberlain. 
Conrawda był zdziwiony, że tak do- 
stoiny duch n>eorzvstoinie się śmieie. A 
to lymczasem śmiai się delegat Niemec.

Chamberlainowi stanęły łzy w o- 
czach

Seans przerwano. Skonfundowane 
towarzystwo rozjechało się do domów.

Me wiem czy w tym seansie brat 
udział inny »z*ny spirvtv»ta polski, Gj- 
zik. Powiadają natomiast, że wyniknął 
z lego zwyczajuy guzik polityczny.

Gtiur piiBucruE,

Co na to Mar strat?
Mnsiuóc* orzadmlssć tom w Btocla.

W początkach marca zamieść ltśmy 
petycte wlaś ic'eli nieruchomości przy 
ul Dańdowskiej do Magistratu, którzy 
domagali się wyremontowania tej ulicy. 
Obecni* nadesłali nam adresowaną do 
Mag'stratu petycję podobne) treści lo 
katorzy z te| ulicy, którzy za słuszną 
pretensją zwracają się do Magistratu, 
zap< m naiącym o peryferiach miasta. 
Treść tej petycji brzmi:

My miei podpisani, wszyscy mie
szkańcy ulicy Daódowskiej i kolonji Hr 
Renarda bez różnicy przekonań, do
nosimy co następu|e:

K Ika dni temu wszyscy właściciele 
nieruchomości, przy ul. Dańduwskmj i 
część właścicieli nieruchomość w Siei- 
cu wya al do Mag stratu petycię w 
spraw a doprowadzenia do porządku 
ul Cy Dańdowtkiei.

Powyższa sprawa była poroszona 
równzi przez .Iskrę" w dniu 7 b m. 
Wtaściciee nieruchomości, którzy pod 
p salt wymienioną petycię. występując 
tylko w swoim imieniu, działali jedno 
cześnie dla dobra całego ogółu mie 
sza nców ulicy Dańdowskiei, Sielce i 
kolcnn Hr. Renarda.

Ui'cu ta bowiem posiada dla wy 
mien onych m eiscowości niezmierne 
znaczenie jest to bowiem )*dyna arteria 
komun kacy na między temi mie(scowo- 
śc arni a miastem. Cała komunikacie 
kołowa ■ p esza odbywa się tędy. Tędy 
dążą konduaty pogrzebowe, tędy cimdzi 
się w a edzlelę do kościoła, teatru i 
kina tędy idą dzieci do szkół, ich oico 
cowie do pracy, a matki po zakupy.

Po uaazamu się w .Iskrze" z dnia 
7 bm. artykułu o naszei ulicy sądzi
liśmy, że tak paląca dla nas sprawa zo

stanie wreszcie definitywnie załatwiona. 
Tymczasem z nadesłanej na ręce p. 
Zemly odpowiedzi Mag stratu wynika, 
śe sprawa ta znaiduje się pod znakiem 
zapytań a Potwierdza nam to również 
artykuł .Iskry* z dnia 13 bm.. z które 
go treści wypł wa wątpliwość w urze
czywistnień e nasz\ch życzeń.

Wobec tego wszyscy mieszkańcy 
kolonj Hr Renarda, ulicy Daódowskiej 
i przyleglei do tej ulicy części Sielca. 
wszyscy d imagamy się od Magistratu 
jak najrychlelszego załatwienia te) nie- 
C'erp ącei zwłoki sprawy. N>e w erzymy 
w niemożność otrzymani kreoytu przez 
Magistrat. Jeżeli ulica 3 Ma>a, Szenow- 
ska i inne doczekały «ię przeróbki, to 
tembardz ei naszrf ulica zasluguie na n ą

Rem >nt wvm enionycb ulic był pra 
wie że zbytkiem, bo przecież mieszkań 
cy tych ulic mogb po nich eżdzić i

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

22
Dziś Katarzyny Kr Sw. 
lutn Matka i Tymoteusza.
W sen. stonca 5.34
ćaclt , 5.51

Z TEATRU.
Teatr w Sosnowcu.

Dziś poraź drugi rewja operetkowa 
.Nie namawia] — bo ulegnę" w wykona 
mu całego zespołu z Winda Zamorska na 
czele, oraz para oaletuwą Gen and Jonny 
Pośród czternastu świetnych numerów pro
gramu nadzwyczajne powodzenie na pre- 
mjerse zdobyły sobie: I lilia marcowa i Flo
ra na huśtawce, oraz Mzrjan Jastrzębski 
jako Teleloner w .Doiarówce” Początek 
godz. 8 Ib.

Wieczór Josmy S lim z powodu choro- 
py artystki ud wołany 1 odbędzie się w przy
szłym m esiącu,

W środę w-elki wieczór operowy. Dy
rekcji udało się pozyskać na jeden występ 
znakomitych artystów: wszechświatowej 
sławy śpiewaczkę pierwszą primadonnę 
wielkiej opery wiedeńskiej Renę Pfifler-Lax 
która ubecnie zbiera Dury na gościnnych 
występach w Warszawskiej operze, oraz 
uluoieoca naszego grodu, znakomitego te
nora wiedeńskiej opery. Guilawa Chor|a- 
na, który sJooyl sobie mebywaly sukces 
zagranicą, a ostatnio czaruje swym przecu
dnym śpiewem Warszawę Program skła
da się z pereł liter.tury muzycznej, frag
mentów oper i atji, Ceny miejsc od 1 do 8 
zł Bilety do nabycia w kasie dziennej lea 
tru. a

.Kurnik*, w przygotowaniu świetna ko- 
medjo-łarsa Lrisiana Bernarda, Ukaze się 
w tygodniu bieżącym.

Teatr w Dąbrowie.
W środę w .Komecie' artyści teatru 

sosnowieckiego z Wandą Zamorską, Pa
wełkiem Dudzińskim, M Jastrzębskim, T 
Ortymetn i innymi na czele wystąpią w 
znakomite) rewji .Nie namawiaj — bo 
ulegnę*. Bilety w cukierni P, Pietrzaka

Dwa gościnne wystęiy 
Ignacego Dygasa

Swiatowei sławy ienor. premier opery 
Wars .twsKiej, Ignacy Dyąas gości unie wystą
pi aa scene k tiwckie dwa razy we wtorek 
dnia 2J marca w uoerze ,Carm.-o' ś uewają* 
partię ,Don | ise‘.t>‘ w pait.i .Caimeo" gos-- 
emme wysiapi pr madonna opery W >rszaw- 
8kie| Wanda Weimnisza. Drugi występ Igua- 
>eg- >Y 1ASA w siouę dn 24 m«rca w ope. 
isc „O-iowieaci itoff liana' w pjitn riułtmana 
storą zancza do najepszycii w swoim Ooga- 
tyin repeiburze.

Upraszczanie administracji.
Ponieważ społeczeństwu narzeka 

coraz więcej ua rozrost u nas szko
dliwego biurokratyzmu, co w następ 
stwie zmusza do utrzymywania du<e| 
ilości urzędników, którzy w wielu 
wypadkach, zamiast pracy pożytecz
nej zaięci są rozwiązywaniem zaga
dek biurokratycznych, władze skut
kiem ogólnego nacisku postanowiły 
przyatąptó do upruszczeuia admini

chodzić, nie topiąc s'ę w b’ocie, dzieci 
ich przychodziły suche do szkoły i do 
domu, a me ubłocone jak nieboskie 
stworzenia.

Niech więc Magistrat dołoży wszel
kich staiań, mech przedstawi władzom, 
od których kredyty zalezą, n<me|szą 
petycję, będącą wyrazem woli wszy
stkich bez wyjątku mieszkańców, do
tkniętych tą plagą eg pską, zwaną dro
gą D ńdowską

N.e wątpimy, że Magistrat użyje ea- 
lego swego wpływu na to, by wreszcie 
nasze słuszne żądania były uwzględn one

Peiycię podp sal*: pp. Dzwonnik, 
J Nowak. Fr. Szewczyk. J. Janik J 
Mleczak J Szczerba, P Kokoszka, 
Czarnecki, W- K'ermas, J O .troski K- 
Król. P. Juda itd., razem 238 |dwieś:le 
•rzydzieś'- os -m) osób, mieszkańców 
ulicy Daódowskiej.

stracji w urzędach państwowych.
Sprawa ta walkuie aię już od 

dłuższego czasu, tymczasem zamiast 
spodziewanej poprawy, widzimy zja
wiska wręcz odwrotu-.

Ostatnio np. jakiś, naturalnie wyż
szy dygnitarz, który dawno |Uż po
winien być zredukowany, z braku 
lepszego zajęcia postanowił zająć 
s e uświadzmianiem ludności o ko 
meczności ... walki z pasorzytami, 
luUkimt mianowicie z wszą. W tym 
ceiu wydano barwne plakaty, na któ 
rych szczegółowo uwidoczniono, iłe 
kardy z tych pasorzytow ma nóg. o 
czów, jakie posiada upierzenie i gdzie 
pomieszcza wyssaną z człowieka 
krew

W dzisiejszych czasach, gdy 
katastrofalny kryzys hamuie tycie 
państwa i społeczeństwa, gdy ty 
siące ludzi pozbawiooycb jest pracy 
1 gdy Rząd jest bezsilny wobec tego 
l szeregu lonycn kataklizmów oraz 
bolączek, jakiś weso.ek postanowił 
uszczęśliwić ludność plakatami z po
dobizną wszy.

Możemy zapewnić tego pana, iż 
biedna ludność napewno wie lepiej 
niż on, lakuu to złośliwym pasorzy- 
tein jest wesz, natomiast społeczeń 
stwu daleko większą szcodę przyno
szą pasorzyty b>ui okratyczne, gdyż 
usunięcie te) plagi |est daleko tru 
dmeisze, niż pozbycie się ]akiego 
kolwiek msektu zwierzęcego.

Badanie maszynistów kolejowych.
Przy Mmisterjum kolei powstało 

laboratorium psycho'echniczne do ba
dania zdoineś- kandydatów na maszy
nisto*. Obacme więc każdy kandydat 
na maszyn się kole.owego będzie pod
dawany speclainym badaniom zarówno 
lekarskim. iak i psychol giczaym Ba
dan e lekarskie polegać będzie na kon 
troli wzroku, słuchu serca i wytrzyma
łości fizycz.el Bardziei wszęchstiuna* 
będą badania paychotecbn czr.e polega 
łące na kon'roli ogólnego stanu psychi
cznego, wytrzymałości nerwów, zrów
noważenia umysłowego, bartu ducha i 
zimnei krwi. Badaniom tym pbddatu 
będą również wszyscy zatrudnieni do
tychczas maszynśct.

Bezrobocie w Zagłębia.
W dniu 2u marca rb. iluśc bezro- 

' botnych w Zagłębiu wynosiła 19,201, z 
czego na Sosnowiec przypada 5012. Bę

I dzm 2379 Dąbrowę 1578, gm nę Olau- 
'■ sko-siew erską 1295 Rokitno Sziache- 

ck e 1220 >td. Wśród bezrobotnych naj
większą grupę stanowią robotnicy nie- 
wykwalTikowani w liczbie 9438, nastę 
pn e górnicy 4661 metalowcy i hutnicy 
1755. pracownicy umysłowi 840. Ilość 
bezrobotnych w porównaniu do ubie
głego tygodnia zwiększyła się o 264 osób.

Z. zas łków korz -talo 14625 bez
robotnych, z czego 3907 z ustawowego 
funduszu bezrobocia 1 10718 z doraź
nych państwowych.

Ogo na ilość zarejestrowanych w 
PUPP. w końcu ubiegłego tygodnia wy
nosiła 12700 mężczyzn i 50U2 kobiet

Sytuacia na rynku pracy w porów
naniu do ub egt go tygodnia pogorszyła 
się z powodu zwoln.ema robotników 

przez zakłady przemysłowe dla braku 
zamówień oraz gotówki. Większe za
kłady przemysłowe, które dotychczas 
pracowały na 5 i 6 dni w tygodaiu, 
obecnie przechodzą na 3 dni w tygodniu.

Zmiany oa stanowiskach
W niedługim czasie spodziewane 

są poważne zmiany na kierowni
czych stanowiskach w niektorycn u- 
rzędacb państwowych oraz w policji 
Zagłębia Do cbwili konkretnego za
łatwienia tych spraw, me możemy 
podać nazw urtę Iow oraz nazwisa 
osób tainteresowkUjcb w Łych zmia
nach.

Czy Ram me zapommała, ze na 
święta Wielkiej Nocy przydałby się 
Pani obrus me irogi ?

Otóż komuuiauiemy, Iż wielki 
wybór obrusów na Iszedł i takowe 
sprzedaje (oo straszoie potrzeouie 
gotówki) firma Wacław Mieszaiski, 
Sosnowiec. Modrzeiowska 30.

Pocieszaiąca wiadomość
Jak się Oowiaduieuiy, odbywają

ce się w Warszaw>e narady władz 
centralnych z przedstawicielami na
szych samorządów w sprawie uru
chomienia robot, celem zatru iaieuia 
b«*zrobotoycb i przyznania na ten cel 
odpowiednich pozyezea, uwieńczone 
zostały pewnym wynikiem- RząJ, u- 
znaiąc konieczność utucuomiema 
wspomniauyc" rouot, zgodził się u- 
dzielić samorządom naszym pewoycn 
pozyczea, chodziło tytko o wysoaosć 
kwot i o celowe przeprowadzon o za
mierzeń W krotce podamy szczegółowe 
daoe w tei sprawie, ouecnie cocemy 
tyiko zaznaczyć, iż po -Jiuzszycn wy
siłkach zdołauo wreszcie przekonać 
władze ceutraioe o konieczności tego 
rodzaju zaiząlzema. która pozwoli 
wykonać azereg p luycn i potrzebnych 
prac, dając jedouczeame godziwy za
robek większe| ilości bezrouotaych

Zasiłki dla bezrobotnych 
umysłowy en

W związku z wzmianką, podaną 
w końcu ub eglego tygodnia o przyzna 
n«| kwoca 3o UUO zL z państwowego 
funduszu baziobocia dla pracowników 
umysłowych bezrobotnych w Sosnowcu, 
otrzymaliśmy wytaśnien • z PUPP., że 
powyższa soma tuz nadeszła . rozdzie
loną została w poczalkacn bieżącego 
miesiąca Kierownictwo mi«iscowego 
PUPP czym starania o dalszy przydział 
zasiłków, wąlpiiwem test jednak, aby 
pieniądz* nadeszły przed ś wętami 
W iclkanocnemi.

Fiasko wiecowa.
Na zapowiedziauy wiec w ubiegłą 

niedzielę Ćbrze*cjańskie| demokracji 
w kino s£agłouas z U Ulałem posła 
Skowronka przybyło zaledwie kilka
naście osób. Dowodziłoby to, że 
chadecja na terenie Sosnowca coraz 
więce| trae> zwoieun.kow, lakkoiwiek 
jeszcze icb posiada na co wsaazuie 
przybycie tych 17 osób na wiec.

Koło zagłęblan w Wilnie
Na uoiweisytet wileOsai uczę

szcza kilkudziesięciu akademików ro 
dem z Zagłębia. W tycb dmach stwo 
rzone zostało akademickie Koło sa 
głębiao w Wilnie celem wzaiemoegu 
wspomagania się i nawiązaoia silniej 
szei łączności. Skład zarządu stano 
wią pp; Kap-zynski prezes. T Cyr- 
mer wice prezes, H. Patyczkowna se
kretarz, M Kessa skarbnik, W skład 
komisji rewisy|o*| webouzą pp,: L 
Kowalski, L. Wiśniewski i St. Krze 
m nsku Aires Koła w Wilnie: m. 
Wielka 24, Bratnia Pomoc.

.^.A tiranek — lo największy wy 
bór tylko U Mieszalskiego.

Bardzo ładno firanki haftowane 
kosztują tylko 13 zi. 80 gr. Prawda, 
ze nie drogo? Przytem kolory gwa
rantowane 111

Zebranie sprawozdawcze.
W niedzielę du. 28 marca r h, w 

sali Resursy odpędzie aię o godz. 3
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popoł- roczne zebranie sprawozdawcze 
członkpw spółdzielni pracowników pań 
stwowych. komunalnych I społecznych 
w Dąbrowie, z na»tę;>u ącym porządkiem 
obrad: Zairaieme zabrania ' wybór pre 
ntiium O iczuame protokułu z os'ainie- 
go zebrania. Sprawozdanie rachunkowe 
z działalności zarządu spółdzielń: za 
rok 1923 Sorawozd ame iaoy nadzór 
czei, *vbór 2 cz< onków zarządu ■ 2 
członków rady nadz ou.ej i uh zastęp 
ców. Zatwierdzenie b uożetu na rok 19 6 
Zmiana siaiuiu, Sprawa pouczenia się 
spółdzielni na terenie Dąb: jwy, Poga- 
oanka o spółdzielń ach i obecnei s«tu* 
ajr gospodar., Wolne wnioski członzów.

Niespodzianki nazwiskowe
Niejeden z czytelników wertują 

cycb kromkę n e zwraca uwagi na a- 
dresy podawane przy uazwisaach. A 
jest to szczegół bardzo wazDy i cbro 
m meieonokrutoie od przykrych kon
sekwencji. Lodzi bowiem jest tyle 
na świecie, ze truono doprawdy, aoy 
każdy człowiek miał inne uazwsko. 
Z tego powstaje cały s<ereg mepo 
rozumień, awantur domowych. |ak 
naprzykład miaro to mie|sce w zwią 
zku z ootatuą o p kuoe skimz Będzi 
na, który w pomysłowy sposóo na
bywał wódkę.

Kto rnogł wiedzieć, Ze w Dąbro
wie przy ui Dąbrowskiego 14 żyje 
zacny, znauy i szanowany ooywaiei 
tego samego nazwiska, memający nic 
wspólnego z owym us.u»iem Ł te 
go jednak wynikło szereg nieprzy 
jemności aia p. Kudelskiego z Dą 
browy.

.........a jednak płótna u Mieszał 
łkiego kupić można nait>mej. ...

Z koła przyjaciół harcerza 
w Łtęuzinie.

Ns ostatmem posiedzeniu człon
ków zarządu koła przyiaciot barcęrza 
w Będzinie, załatwiono, między inne 
mi, sprawy uastępuiące: Postanowio 
no wyraz ć podziękowame zarządowi 
PMb. za bezmtei esowne wypożycza 
me książek harcerzom i uchwalono 
wpisaC się Da cziouka tej inatytuc|i. 
Przyięto z uzuamem sprawozdanie 
opiekuna męskie) drużyny Darcesk ej 
ks. K Ramusa z dok< uanycb prac i 
programu zaięć oa rok 0>e2ący Na 
wmoaek tegoż opiekuna uchwalono 
opłacić wpis za fedoego harcerza oa 
kurs lotnictwa i obrouy przeciwgazo 
we| w szkole gótuiczei w Dąbrowie. 
Poza tem, postanowiono koniecznie 
wystarać się o izbę barcerssą oraz o 
odpowiedni plac do Ćwiczeń.

Konie w gliniance.
W ubiegłą soootę furman W. 

Krupa pozostawił bez opieki wóz i 
parę kom pizy ul bzosuwe| w B; 
dżinie. Ponieważ obok drogi są gli
nianki, konie, widoczme spragnione, 
poszły w kierunku wody. Kiedy pod 
naciskiem wozu zbiegły z pocby ości 
i wpadiy uo gumaua>, natraf.ry na 
głębię i poczęty touąć U,rżał to 
właściciel kom J Siwek i chcąc ura 
tuwać korne, zwrócił się do sto)ącycb 
obok robotmkow z prosoą o pomoc, 
pizyizekaiąc SU zł. oagiody za wy
ciągnięcie kom z glinianki. Jeden z 
tuoouiikow uwierzył obietnicy i 
wskoczywszy, mimo przeiiuującego 
zimua. <lo glinianki zdołał wyciąguąć 
jeuuego koma, orugi zaS, zaplątawszy 
się w uprzęzy, utouął. Jakież byio 
rozczarowanie ratu.ącego, kiedy zwió
dł się do właściciela kom o nagrodę, 
ten zaś, widoczme z tacp, iz urato
wany został tylko (eden koń, odmó
wił wypracema nagrody. Na tle tem 
powstała ostra sprzeczka i dopiero 
policja załagodziła zatarg w ten apo- 
soo, iz robotnik, uiająt Świadków, 
wystąpi Ua dlOgę sądową o przyrze
czoną Oagruuę

Wartusc utopionego koma ocenił 
właściciel na 15u zł.

P- \y. Konopa*, aierowmk Rewiru 
Będz ń.k ego przenosi kauceiar^ swo
ją z u* cy Małocirow sn<egu J6 do gma 
cbu .Piasta' przy tetzs u.icy Nr. 35

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim, którzy raczyli wziąć udział w pogrzebie drogich 

nam zwłok
ś. p IONACEGO JASKOŁY

wyrajając nam współczucie i pomoc w tak ciężkim momencie, a w szczegól
ności W nvm p p Pyrek torom Doborzvńikicmu i Dohkiewiczowi, p. p zawia
dowcom Fryczowi i Urbanowi, pp. mżynieioin Su-fańnKlemu i Piaskowskiemu 
W nemu p zaw adowcy F. yczuwi za wyrazy uznania zasług zmaiiego, wy
powiedziane nad mogiłą, również zespołowi, atóry odśpiewał ,w mogile ciem
nej,, Dyrekcji i zarządowi kopalni serdeczne ,Bóg za lać* składa 
i7śó Rodzina.

Na dobrej drodze.
Wyniki obrad walnego zgromadzenia Z« drobnych kngców carzeScJan 

w boinu.cn.
Walne zgromadzenie członków 

Związku drobnych kupców cbrześcjan 
.Spółdzielni* w Sosnowcu, które od 
nyło się w niedzielę 21 bm., dowio
dło niezbicie, ż' kuptectwo polskie 
poczyna się coraz potężniej organi
zować i tworzyć świadomy swoich 
celów i zadań zespół.

Zebranie zagaił prezes Wlkow- 
ski, w drugim terminie, proponuiąc 
na przewodniczącego p. Monsioia. na 
asesorów pp Wolskiego i Kawkę, 
na sekretarzy pp. Staszewskiego i 
Janczykowskiego. Ho przyięciu po
rządku dziennego przez zgroma izo 
nych, sekretarz p. Janczykowski od
czytał protokuł walrego zgromadzenia 
z oma 15 lutego 19/5 roku

Protokuł powyższy stal się przed 
miotem gorące) dyskusji oraz stwier
dził istnienie opozyc)i w łonie Związ 
ku, skłaia]ącej się z kilko osob. Na 
czele tei opozycji stał p Zurelr, se 
auniowal mu pp: Mendakiewtcz, Sie 
wmak i Dusza

I tutai się okazało zdrowie tej 
stosunkowo młodei organizcji, me 
lUaiące) mc innego przeć et na celu 
lak tylko dopotuagaaie swoim człon
kom w icb rozwoju gospodarczym

Pomimo bowiem warcholenia opo 
zycjl, maiącei na ceju li tylko względy
1 ambicie osobiste, pomimo wprost 
nikczemnych |uz ataków przepoionycn 
najróżnorodniejsze mi oszczerstwami, 
zebrani pozwolili się „wygadać* mal
kontentom, a następnie przygwo-
2 iziwszy ich miażdżącymi dowodami 
szkodliwei działalooś.i na rzecz Związ
ku, uchwalili lednoipysimę wykluczę 
me p Jnzeta Zuraa* ze Związku z 
żądaniem natychmiastowego opuszcze
nia sali. Wykluczenie to było drugie 
zrzędu, ponieważ p. Zurka już wy
dalono na poprze inietu walnem zebra
niu Tamto lednak postanowienie za
skarżył p. Żurek do Sądu okręgowe
go, powołu ąc się na brak kompletu 
obecnych Postanowienie niedzielne 
jedoak. nie może |Ut ulec zaskarte 
mu Niewątpliwie p. Żurek zechce 
nadal szkodzić Związkowi, tego ro 
dzaju bowiem typom ludzi robi to 
specialną widoczme satyafakcję.

Ogół jednak będzie iuz wiedział 
co o tem sądzić Szkoda tylko, ze 
kdku inuych kupców dało się powo
dować te) szkodliwe) jednostce, me 
orientując się gdzie jest interes je
dnostki, a gdzie Związku.

Zebranie sorawozgawtis etłootśw staw saoi»weo» w Brjlzlale 1 
tu». ribotniKOw conetcialsklcu • uąbrawia.

Stosownie do wskazaoia central
nych władz spółdzielczych, roczne ze
brania sprawozdawcze, wszystkich 
placówek spółdzielczych muszą odby
wać się w okresie pierwszego kwar
tału, a ponieważ marzec się kończy, 
istniejące na terenie Zagłębi* insty
tucje spółdzielcze urządzają obecnie 
Ogólne zebrania.

W ubiegłą niedzielę, odbyły się, 
między innemi, zebrania takie w dę 
dżinie i w Dąbrowie. Na zebraniach 
tycb ujawniło się, ■* ogólny zastó|, 
brak gotówki oraz wszelkie ujemne 
cechy naszego tyci* gospodaiczego 
oubdy się siłą rzeczy także na rucuu 
spółdzielczym, który zn-iazi się w 
tiudne) s>tuacn.

Po załatwieniu Incydentu z p’ 
Żurkiem przystąpiono do obrad nad 
ialszym porządkiem dziennym. Uchwa
lono niektóre poprawki do statutu ' 
i przyjęto oddział w Czeladzi.

Sprawozdanie z działalności Za
rządu za rok 19/5 zdawał prezes Wit
kowski, w treściwych słowach zazna- 
lomił zgromadzonych ze stanem Zw. 
i trudnościami z jakiem) w obecnych 
czasach kryzysu gospodarczego za
rząd rnusiał się borykać.

Sprawozdanie bilansowe odczytał 
prezes r ady nadzorczej Jan Kryuke, 
poczem wywiązała się dyskus|« re
zultatem czegu było przyięcie bilansu 
i rachunku strat i zysków za r. 1925 
lak również udzielono pokwitowania 
zarządowi i r adzie nadzorcze). Pro 
ponowany przez .Zarząd I Radę nad
zorczą podział zysków w sumie zło
tych 2 864,52 ogólne zgromadzenie za
twierdził o.

Jak widać to hurtownia Związku 
drobnych kupców cbrześc|an w So 
snowcu w dzisiejszych ciężkich cza
sach dała dość pokaźny zysk w su 
■nie złotych 2 *64 52 za co zgromadze
ni wyrazili podziękowanie zarządowi 
przez powstanie.

Do Kady nadzorczej wybrani zo
stali pp. |an Kiynke, Mikołaj Jędry 
czek i Stefan Chruściel.

W wolnych wnioskach uchwalo
no, że zarząd ma prawo przyjmiwać 
od członków spółdzielni towar w ko 
mis lub za gi tówkę o ile ceuy odpo
wiadają rynkowym

Spółdzielnia Związku droboych 
kupców cbrześcjan w Sosnowcu, jest 
dowodem, 2e pomimo ciężkich cza
sów o ile istmeje zrozumienie wśród 
członków może bardzo wiele zdziałać 
l dobrze sięrozwiiać Potrzeba lednak 
położyć nacisk, na konieczne uświa
damianie członków, te osięgnąć będą 
mogli istotne korzyści o ile będą się 
odnosili z całym zauhniem do spół 
dzielni l w każdym swoim czynie bę
dą stwierdzać swoją ścisłą łączność 
ze Związkiem.

Można mieć nadzieję że dobrze 
prowadzona praca dzisiaj rozwinie się 
jeszcze lepiej w przyszłości i stworzy 
mocną podstawę dla rozwoju kupiec- 
twa polskiego dopomagając w jego 
umacnianiu 1 podmesieaiu gospodar- 
czem

Związek drobnych kapców cbrz. 
w Sosoowcu jest Da dobrei drodze

Należy jednak z uznaniem zazna
czyć, iż ruch ten boryka się pomyśl
nie z trudnościami i aczkolwiek z du 
2\m wysiłkiem wykazuje, m mo wszy
stko, do»re wyniki, zwłaszcza tam, 
gdzie członkowie są należycie uś*ia- 
domieni i, zaa ąc sobie sprawę z do- 
D<o>łości żagaioienia, zgodną współ
pracą dątą d0 jepszei przyszłości.

Będzinie zebrali się na walne 
zgromadzenie członkowie miejscowe 
go Stów, spożywców. Instytucja t* 
wykałyWata dawuie) nadzwyczajną 
zywutuość, obecnie z konieczności 
ograniczyła nieco zakres pracy, g|ó 
wu.e dzięki obojętności miejscowej 
inteligencji oraz słabemu uświado
mieniu ludności. Wystarczy wspo

mnieć, iż spółdzielnia liczy 1520 człon* 
ków, w tej liczbie zaledwie 94 z peł* 
nymi 15 zlotowymi udziałami

Na zebranie przybyło około 60 
osób, w tem minimalny odsetek inte
ligencji. wśród robotników zaś byli I 
tacy, którzy me chcieli podpisać listy 
obecnych, obawiaiąc się, iż podpis 
icb będzie jakiemś zobowiązaniem

W takich warunkach, maiąc zale
dwie około 5 tysięcy kapitału, spół
dzielnia jednak istmeie i chociaż w 
okresie sprawozdawczym nie uiawtii- 
ła rozwoju z przyczyn zresztą zupeł
nie od siebie niezależnych, stoi je
dnakże na dobrych podstawach i 
prowadzi skuteczną walkę w zakresie 
sanacji stosunków w dziedzinie han
dlu.

Posiedzenie zagaił dr. Btścik, po
czem do ptezydium zapruszoau: oa 
przewodniczącego p. posła Brzostow
skiego, na asesorów pp. Węgielskie- 
go i Majcberczyka, na sekretarza p. 
Mazurkiewicza.

Na wstępie lustrator związku 
Stów, spożywców, p. R. Ciocb, wy
głosił referat o zasadach spółdziel
czości, zaznaczając, iż sytuac|* obe
cna wymaga konsolidacji wszystkich 
placówek spółdzielczych oa naszym 
terenie i propoouie utworzenie okrę- 
gowei spóMz elni Zagłębia, co zebra
ni jeinomyśiaie zaakceptowali.

Z odczytanego sprawozdania z 
działalności spółdzielni w roku ubie- 
g<ym widać, iż kooperatywa przy tak 
śmiesznie małym kapitale obrotowym 
miała 477,367 zł. obrotu. Koszty han
dlowe stanowiły 67.136 zł Spółdziel
nia jak wiadomo, prowadzi także 
piekarnię, gdzie wypieczono 565,680 
klg mąici. Skutkiem biedy i zamiej
scowego popytu produkcja piekarni 
zmniejszyła się o 14 pr. w stosunku 
do r. 1924.

Sprawozdanie rady nadzorczej 
oraz kotmsji rewizyjoei przyjęto do 
wiadomości i udzielono władzom *b- 
soiutorlum. Do rady nadzorczej, na 
miejsce wylosowanych, wyoraoo pp. 
Węgieisaiego, Wieczorka, Saogecta, 
Kwasika i Jędrusika. Na zakończenie 
uchwalono, iż udziały człoo-ow mu
szą być dopełnione do koń-a roku i 
oa tem posiedzenie zamknięto.

Takież zebranie odbyło się w Dą
browie, gdzie członkowie Stów, ro- 
botaikow cbrześciańskicń radzili nad 
losem swei spółdzielni.

Posiedzenie zagaił prezes Stów, 
p. W. Malec, którego też zaproszooo 
aa przewodniczącego. Asesorami byli 
pp. b. H>berko i F Rączka, sekreta
rzował* p. £. Kaczyńska.

Jak wynika ze sprawozdania, 
spółdzielnia liczy przeszło tysiąc 
członków, z których na zebranie przy
było około 70 osób.

Ourót w roku sprawozdawczym 
wyoosił 244 tysiące zł. z czego osią
gnięto 1407 zł. zysku. Wobec tale 
nieznacznego docDodu przyznano tyl
ko pół pr. dywidendy.

Po sprawozdaniach zabrał głos 
lustrator centrali p. Cioch, który o- 
mawiał te s<me sprawy, co i na po
siedzeniu w Będzinie, a następnie 
domagał się, aby spółdzielnia, celem 
sprawniejszego działania, u irościłą 
system tworzeoia władz Stów, w ten 
sposób, 12 walne zebranie wyDiera 
tylko radę nadzorczą, ta zaś powo
łuje zarząd z 3 osoo, w skład które
go musi wchodzić także kierownik 
skle u Zebrani pogląd ten przy ęii.

Budżet na rok bieżący uchwalono 
w wysuicosc. 8200 zl. upoważn aiąc )e- 
daoczfśo e radę do ewentualnego prze
kroczenia w wysokości 10 proc, prali- 
mmarza.

Wobec zrzeczenie s'ę mandatów 
przez członków rady nadzorczej ze
brani wyoraL “u*e władze i do rady 
powołano pp.: J. Stolarskiego, P. Duaę, 
5 Bieleckiego, J Barańskiego, J. C atua, 
N. Chlebowa* ego A Zemię. J Duża 
ckiego i L Brzez>ń>niego. Na zastęp
ców weszli pp : P. Mjśtek, W Szcze
panik i Bartosz. Stosownie do wsauzań 
lustratora, nowa rada wybrJa zarząd 
w osabach pp; B Jędrusika, W Zaję
czego i F Cnoiew.ń k ego na zastęp
ców pp l E. P.laiakowiZego i H. Pio- 
nob>sa.

Na tem pos'edz«nie zakończono.

PoLisraicie L 0. P. P.

boinu.cn
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Kronika Zawiercia.
Ściąganie zaległych podatków.
jy swoim czasie Rada miejska u- 

chwaliła nie pobierać odsetek za zwło
kę w wysokcści 4 proc, miesięcznie od 
tych płatników, którzy uiszczą zaległą 
opłatę i podatki miejskie za rok 1923, 
24, 25 w terminie do dnia 15 kwietnia 
b r. Wobec powyższego magistrat przy- 
stępuiąc do energicznego ściągania za 
ległych podatków, wezwał wszystkich 
płata ków do regulowania należności w 
termmte do dnia 15 kwietnia b r.

Nieuiszczone w powyższym ulgo
wym terminie należności będą ściągnię
te w drodze egzekucji, z doliczeniem 
odsetek za zwłokę i kosztów egzeku
cyjnych.

Odsetki za zwłokę wynoszące 4 pr. 
w stosunku miesięcznym po 15 kwie
tnia r. b. będą policzone za cały czas 
od upływu terminu płatncści. Koszty 
egzekucyjne wynoszą 5 proc sumy za
legle), najmniej jednak 1 złoty.

Systematyczna kradzież.
Zamieszkały przy ulicy Polnej 25, 

Biały Feliks trudnił się od dłuższego 
czasu sprzedażą przemycanego tytoń u 
pochodzącego z Niemiec Policja mając 
na oku Białego przeprowadziła rewiz.ę 
w jego mieszkaniu. Wynik rewizji był 
nadspodziewany, albowiem oprócz ty 
tomu znaleziono większą ilość szkła 
ukrytego w kilku miejscach. Jak się o- 
kazalo, szkło pochodziło z systematycz
nej kradzieży, dokonywanej w miejsco
wo fabryce szkła przez robotników, 
którzy je sprzedawali Białemu. Szkło 
zostało skonfiskowane, a dalsze śledz
two w te) sprawie prowadzi policja.

ta oświatowa w Siewierzu.
Pracę programową w duchu od

rodzenia Siewierza podjęło, zorgani
zowane w Ognisku naucz Ż P N S P., 
mie scowe nauczycielstwo. Szara po
zornie placówka od dawien dawna, 
służąc gorliwie sprawie oświecenia 
młodego pokolenia, zjednała sobie 
wśród miejscowego społeczeństwa 
miłość i szacunek.

Ogrom obowiązków w obrębie 
murów szkoloych i zajęcia, obowią- 
zu ące z dziatwą, nie zadowoliły nie
zmordowanych szermierzy oświaty. 
Pomni zasady: .Gromada — to siła" 
w bratnie związani koło ruszyli w 
bó) z ciemnotą. Aby praca była je
dnolita, obejmowała działalnością i 
okolice, Ognisko nauczycielskie, któ
rego prezesem podówczas był naucz. 
Jerzy Olechnowicz, tworzy Referat 
oświaty pozaszkolne), skupią ludzi 
pracy i rozpoczyna energiczoą akcję.

Relerent ROP. p. Lucjan Sła- 
biak, kierownik sekcji nader staran- 
Die opracował wytyczne działalności 
w zakresie samokształcenia nauczy
cielstwa, pracy kulturalno-oświatowej 
poza szkołą i społeczno-wychowaw
cze) w szkole.

Niezwłocznie przystąpiono do re- 
alizac)i wytkniętego programu. W 
murach szkoły, gdzie gościła dotych
czas dostojna cisza, wyrasta, jak na 
drozd2acb, wzorowa spółdzielnia ucz
niowska, zorganizowana przez naucz. 
J Ulecbniowicza, zaprawiając młodo
ciane umysły do potężnej gałęzi go- 
spodaistwa społecznego, jakim jest 
handel.

Nieznaną dotychczas w szkole ga- 
]ęż rzemiosła-introligatorstwa, wpro
wadzili naucz. A. Truszówna i A. Ko- 
s.; młodzież oddaje się temu z zami
łowaniem, nauczycielstwo pracuje po
za godzinami obowiązuiącemi.

Młodzież szkolną, rozbitą na gro
madki, kółeczka, chadzającą luzem, 
bez celu i pragnień, zrzesza naucz. 
Teofil Żurek (były harcerz 11 st, wie
loletni pracownik na tej niwie) z dru 
zyuą harcerską* ukazuje im szersze 
horyzonty, drogą gier i zabaw roz
wija ich tężyznę ciała i duszy, dając 
zarazem szerokie ujście porywom tej 
młodociane) rzeszy. Silne poparcie 
tej organizacji u starszego (społe
czeństwa) pokoleBia dowodzi, jak głę
boko w sercu leży im rozwo) przy
szłych spadkobierców sterowania na
wą państwowa.

W ubiegłym miesiącu zorganizo
wane przez naucz. Teofila Zurka, Ko
ło młodzieży wiejskiej przerasta roz
machem, siłą wprost żywiołową po
krewne mu organizacje na terenie Sie 
wierzą. Iskra upadła na głęboko przy
gotowaną glebę. Wzrastające zain
teresowanie, pęd do pracy, silna ży
wotność — to zdrowy objaw ruchu 
młodzieży w kierunku odrodzenia 
prastarej tej ziemi pod względem 
umysłowym, społecznym i gospodar
czym.

ZYCIE GOSPODARCZE.
Produkcja światowa węgla.

Ustalonym jest ju* faktem, iż pro
dukcja światowa węgla zmniejsza się, 
gdyż ja’’o opal konkuruje zwycięsko z 
węglem nafta.

Ilość wydobywanego węgla zmniej
sza się Mopnłowo I stale, jak stwierdza
ją wykazy statystyczne. Przytem rzecz 
ciekawa, zwiększa się jednocześnie ilość 
zatrudmonych w kopalniach robotników.

N<emcy wydobyły 152 miljony ton 
węgla w roku 1913; natomiast w r. 1924 
produkcia kopalni niemieckich wynosua 
tylko 133 miljony ton węgla, a ilość za
trudnionych w kopalniach górników wzro
sła do 614 tys.

W Anglji produkcja węgla snadla w 
tym samym czasokresie z 321 na 301 
miljonów ton, załogi zaś kapalniane 
wzrosły z 1,127 tys. robotników na 
1,179 tys. robotników.

W Belgjj produkcja węgla nie ule
gła zmianie, natomiast ilość górników 
wzrosła o 26 tys.

U nas, w Polsce, ekstrakcja węgla 
zmniejszyła się o 10 miljonów ton — 
ilość górników przy pracy wzrosła o 60 
tysęcy.

W Stanach Zjedn ekstrakcja węgla 
w tym samym czasokresie nie ulegia

Badania geologiczne w Polsce.
Grouo posłów i senatorów z p. mar

szałkiem Trąmpczyńskim na czele oglą
dało w nowym gmachu Instytutu geolo
gicznego w Mokotowie nabyte przez in
stytut, jedyne w Polsce, wagi grawita 
cyjne, służące do badania rozkładu mas 
wewnątrz ziemi. Za pomocą tych nad- 
zwyczamie czułych przyrządów geofi
zycznych można przewidywać z wiel- 
kiem prawdopodobieństwem obecność 
w głębi ziemi miaerałów użytecznych 
lże szych (jak np. sól, nafta), lub cięż
szych (jak kruszce) w porównaniu ze 
zwykłemi otaczającemi je pokładami 
(jak piaski gliny itd l Wagi grawitacyjne 
systemu barona Łótvóia, wykonane w 
Budapeszcie 1 sprowadzone przez tam
tejszy instytut geofizyczny, będą użyte

„Der Moment" z do. 18 marca in
formuje, źe amerykańsko-żydowskie or
ganizacje społeczne wyasygnowały na 
rzecz oomocy dla żydów w Polsce kwo
tę 410.000 d)L Połowa tej sumy jest 
przeznaczona głównie dla stworzenia ta 
niego i długoterminowego kredytu dla 
rztmieślników i drobnych kuoców ży
dowskich. 200.000 dolarów przeznaczo
no więc na założenie 100 nowych I za
silenie istniejących już kas pożyczko-

Kronika g
Wvdobywant8 platyny. Największą 

ilość piaty u V dostarcza oa rynki świato
we Rosja (93—95 proc) Na drugim miej
scu stoi Kuiumoja (4 -6 proc), a wre
szcie Stany Zieduoczooe, Kanada, Bra- 
zylja i Australja (i proc) Łożyska pla
tyny w Rosji znajdują się na Uralu p. ze- 
aewszysUiem w pobliżu Nizuiego ie 
gilsna na rzece Isio. r.erwsze próoy wy
dobywania platyny na Uralu odoyiy się 
przed luO laty. Początkowo produkcja 
była dwsć aisna, ale aule m zwiększała.

Protektorat Koła objął zasłużony 
wielce działacz społeczny na niwie 
Siewierza dr. Stefan Gawlik — pre
zes Kółka rolniczego, w skład które
go wchodzi Koło młodzieży jako au
tonomiczna sekcja.

Jest powszechną opinją, że po
rywy te wzniosłe odczuje całe spo
łeczeństwo starsze Siewierza, poda 
młodzieży doświadczoną rękę i zgod
nie kroczyło będzie ku jaśniejszej 
lepszej przyszłości.

orawie zmianie, pozostając na poziomie 
570 miljonów ton, ilość górników przy 
pracy wzrosła natomiast o 134 tys! (646 
tys, i 780 tys.).

Dwa tylko wyjątki można zacytować 
z tej reguły: Francię i Hjlandję. Francja 
wzdobvwa 48 miljonów ton węgla za 
miast 44 sie personel kopalniany z 195 
wyrósł a<> 281 tys. głów. Hjlandja pro
dukuje 7 miljonów ton węgla miast 2 
milj., a liczy teraz 30 tys. górników miast 
10 tys. Tutaj należy jednak zauważyć, iż 
przemysł węglowy H ilandji zaczął się 
dopiero rozwijać po r.' 1913.

Z zestawień powyższych łatwo wy
snuć wniosek, iż Anglja me jest jedy
nym krajem, w którym górnictwo prze
chodzi kryzys, a jednocześnie, iź węgiel 
ma groźnego konkurenta w postaci naf
ty, która zdobywa sobie coraz szersze 
prawa obywatelstwa w przemyśle i ko
munikacji jako środek opałowy.

Produkcia światowa nafty wzrasta 
niepohamowanie, a równocześnie maleje 
produkcja i zużycie węgla. Stąd więc 
pogoń za terenami naftowy ml i zażarta 
wałka konkurencyjna o zdobycie mono
polu naftowego.

W.

u nas przedewszystkiem do zbadania 
złóż solnych w Podkarpaciu i na Kuja
wach. Ekspedycja poszukiwawcza wy
ruszy w te okolice'latem rb., o ile znaj 
dą się kredyty na zakupienie środków 
lokomocji, niezbędnych do przewożenia 
tych aparatów, które mieszczą się w 
kilkunastu skrzyniach, a podczas badań 
w terenie muszą być ustawione w oso
bnych namiotach-domkach, zbudowanych 
specjalnie z pilśni i płótna żaglowego 
Ekonomiczne znaczenie badań, o któ
rych mowa, polega na tem, że zmniej
szają one znakomicie ryzyko wierceń 
poszukiwawczych, gdyż wskazują nie
tylko mieisce, ale i głębokość, na któ
re) spoczywają pokłady minerałów uży
tecznych.

dla żydów rc Polsce.
| wych dla rzem'eślnlków 1 drobnych kup 

ców, zaś na utworzenie nowych 20 kas 
pożyczkowo oszczędnościowych przeztta 
czonych wyłącznie dli średniego kunie - 
ctwa przeznaczono 10 J.900 dolarów. Dal
szą sura; 50.000 doi. przeznaczono na 
rzecz opieki nad dziećnl pokrewni] dzie 
dżiny, zaś na pomoc dla alezam ożnych 
żydów na święta wielkanocne przezna 
czoao 50.000 doi.

spodarcza
tak Iż w roku 1913 wydobyto w Rosji 
już 4 910 kg. Podczas wojny wydoby
wanie platyny podupadio, aie obecnie 
sytuacja zaczyna się zuowiy poprawiać. 
Zaoasy platyny w Rosn wynoszą dzie
siątki tysięcy kilogramów.

Kjojes|8 zagraniczne w Rosji. Mo
skiewska ar*rawda" zamieszcza artyaui 
A. Minkina o dotychczasowych rezulta
tach rosyjskiej polityki koncesyjnej Do 
1 stycznia r. 19'6 otrzymał rząd sowiec
ki pi zeszło l.śuO podaa a przyzuauie 

koncesji Do początku roku 1926 u w 
zględniono 262 podania, przyczem w b . 
wypadkach przyznano koncesję, w 9i 
wypadkach pozwolono rozoocząć dzia
łalność na terytorjum Z. S. S. R., w 31 
wypadkach założono towarzystwa mie
szane, a w 18 wyoadkach — towarzy
stwa akcyjne. Z 86 udzielonych konce
sji otrzymały Niemcy 23, Anglja 16 A- 
meryka 11, Szwecja, Norwegia, Japonja 
I Włochy po 4, Francja, Danja i Finlan 
dja po 3. Polska 2.

Z 31 towarzystw mieszanych przy
pada na Niemcy 9 aa Anglię 5, na A- 
merykę I Polskę j»o 2, na Szwecję i 
Norwegię po l, a reszta na pozostałe 
państwa. Jak z powyższego widać, naj
większe korzyści z rosyjskiej polityki 
koncesyjnej czerpią Niemcy.

Ile carskich olenledzy posiada le
szcza lutinŚG SOWl8t0w? Wedle danych 
statystycznych oddziału walutowego przy 
ludowym komisariacie finansów Dosiada
li w dniu 1 października 1924 m’eszkań- 
cy Rosi! sowieckiej około 22) milj. rubli 
w srebrnych monetach carskich. W r. 
1924-25 odkupił rząd od obywateli za 
60 milj. rubli pieniędzy srebrnych We
dług obliczeń ostatnich znajduie się jesz
cze w posiadaniu ludności około 150 mi
lionów rubli w starym srebrze carskim. 
Urzędy sowieckie rozpoczęły energiczaą 
akcję w celu zyskania tych pieniędzy 
dla instytucyj f uasowych.

Poprawa Kursa złotego. Atak poli
tyczny na walutę polską na „uiektó. 
rych“ giełdach zagranicznych okazał się 
tak słaby, źe zakończył się bardzo szyb
ko bez jakiejkolwiek kontrakcji. Już dn. 
18 marca giełdy zagraniczne sygnalizo
wały zwyżkę kursu złotego Stało się 
to bez interwencji Banku Polskiego i 
wywołało na giełdzie warszawskiej na
tychmiastowy spadek kursu dolara w 
stopniu notabene mniejszym, niż popra
wa kursu złotego zagranicą. Ostatnie 
wahania kursu złotego wykazały, że 
wszelkie spadki złotego są tylko ma
newrami sztucznymi, prowadzonymi przy 
pomocy bardzo małych środków i że 
możnaby z łatwością me dopuszczać do 
nich, gdyby Bank Polski posiadał nie
wielki zapas walut netto, któryby sta
nowił rezerwę interwencyjną. Tymcza
sem zobowiązania walutowe, choć bar
dzo niewiele, ale przewyższają wciąż 
zapas walut wskutek czego Bank ma 
ręce zw ązane Czyż jednak kwestja 
zasilenia Banka Polskiego rezerwą wa
lutową (nie kredytem interwencyjnym) 
nie więcej jak 10 milfonów dolarów jest 
nie do rozwiązania?

Giełda warszawska.
Warszawa, 22 3. marzec. 

(Notowanie w złotych.) 
Nowy Jork — 7.90 
Dolar — 7 95 
Londyn — 38,45
Paryż — 28 10 
Praga — 23 41 
Belgia — 32 10
Holandja — 317 54 
Wiedeń — 1114)
Włochy — 31 80 
Szwajcaria — 152 20 
Sztokholm —

Giełdy zboiowe.
POZNAN, 22-3. (A. W.i Zyto, 20 00 

—21,00 Pszenica 36.50 —38 5) jęczmień 
orowarowy wyborowy 205)—22,bO Ję
czmień zwykły 19,00 —20,00 Owies 21,50 
—22,50 Ospa pszenna 15,50—16,50 
Ospa żytnia 14 00—15,00 Mąka żytnia 
70 proc. 30,25—32,25 Mąka żytnia 6ń 
jroc. 31,75—33 7ó Mąka pszenna 65 
proc. 58,00—61,00 Ziemniaki jadalne 
— Ziemniaki tabryczne — 
Groch połnv 29,00 — 30,00 Groch Victo- 
rja 38,00-43,00

Usposobienie spokojna.

WARSZAWA .22 3 (A W.)

Peluszka kongresowa podług próby 
2650—27,50 *>to kongresowe 681 116 
f 21.25

Usposobienie spokojne. 
Obroty średnie.

I WÓDKI i LIKIERY ?
* a a u z t w s a 11 d a. sj
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Z całej Polski.
Nieszczęsna Bojćw.

Stacia koleiowa Roeów zaoisule się 
coraz częściei w pamięci kata'trofami 
kolejowemi i niezwykłymi wypadkami.

W dn. 18 bm. wykoleił s>ę na tej 
stacji, jak donosiliśm*, pociąg pośireszn^ 
Warszawa — Kraków 19 bm. zaś, etyli 
naza ulu po lej kaiastr le, pollcia miej
scowa została zaalarmowana innym wy- 
padk em.

Oto, gdv pcc’ag pośpieszny War
szawa — Łódź wyruszył około godz. 9 
wiecz ze siacjt R >gów, nucono w stro
nę pociągu ou’y kam tń, który wybił 
okno w wagonie restauracyjnym.

W<adze podejizewają, Iż wszystkie 
te poważne I drobne wypadki są dzie 
lem jakiejś szanci, mającej za zadanie 
utrudnianie komunikacii kolejowej.

iileszczęllwa ucieczka komiiish,
Z wagonu pociągu zdążającego z 

Warszawy do Wilna wyskoczył wybitny 
komunista, organizator jaczeek koinuni 
stycznych na terenie Grodzieństczyzih — 
a zarazem znany policji Pana.ta n eia- 
ki Kanuiatowicz. Kaudratowicz zos'al 
przed pói rokiem ujęty przez wiadze 
b zpiectrńMwa i skazany na 3 lata wię
zienia Kaię odsiadywał w Urodnie.

Przed paru omami handrat^Wcz 
w sposoo taiemmczy uciekł z wiezienia 
grodzieńskiego i bezskutecznie był pj- 
s-.ukiwauy puez policje. Krzypade* zdzia
łał. iz w pociągu idącym do Wnna po
znał KanoratowiCza wywiaJawca policji 
i ponownie aresauwał W Cza»te skoku 
uciekający uuetzył się głową o s up te- 
legufcziiy l uieprzylumuy zwalił sę oo 
rowu. W btariie b znadziemym przewie- 
ziouo go OO szpitala kolejowego.

Traglcznv letarg.
W Czortkowie zdarzy! s‘ę ciekawy 

wypadek letargu Zredukowany urzęd
nik bankowy, Rogalski, przyjechał do 
stryja swojego do Czortkowa, gdzie zai- 
mowa) się robotami dumuweml Pew
nego dnia skaleczył sobie dwa palce, tak 
dotkliwe, źe trzeba było je amnurnwać. 
Operacia udała się, ale chory skutkiem 
wyczerpania organizmu nie przebudził 
się. Pr.yruszczaiąc, że już umarł, wła
dze szpitalne odtransportowały go do 
trupiarni. W nocy chory obudził się i 
przeiarony zaczął krzyczeć Nikt go ied 
nas me usłyszał, wdyż trup arma znajdu
je się daleko od buuyuków m eszkaljycti. 
Rano zualeziunu go zemdlonego na po- 
aiodze. Przewieziony du szpnaia. prze
lewał dwa dni, na trzeci dzień jedna*, 
skutkiem wycieńczenia urgaoizmu i sil
nych wstrząsów nerwowych, zmarł na
prawdę.

Ilfrll i Pani J„ ii Itil harizo sytsarna taj, a jnjtn jowtaii.... 
mc dzlwnsgo — iest przycisz siali oreaaaeratortg 

„Kobiety w świecie i w domu“ 
dwutygodnika poświęconego modom i życiu domowemu.

Talltca trolów. Wzór? hattów. Zataiły praltvczn8jo flospoiarstwa. 
Menu obiadowe na każdy dzień. 1729

Wykwintny ten dwutygodnik kosztuje W prenuH13rac:8 mi81l8CZ!|!| 1 Zl 33 Qf.

Nr. pojedynczy 65 nr I jest do nabycia: w księgarniach, kioskach miejskich, 
kolejowych I -wa „Rjch", u wszyst<tch sprzedawców ga'.et I w Admini
stracji WARSZAWA, PLAC ZAMKOWY 99 — K anto P- K. U. 12 230.

Numery okazowe po nadesłaniu znaczków pocztowych za 40 gr. 
Nowym pienumeratorkom. które zaołaca zeóry prenumeratę aa II kwarta' r. b.

Upr st w Administracji, wyślemy numery aa styczeń i luty r. b sa połowę ceny.

.. ...........................................ji w ■■■■ w— a«tia mmueał

Wszystkiemu winna pogoda.
Niefortunny amant w siiarpat iaci i luz palta.

Naukowa definicja głosi: ,na wio
snę natura nudzi się dożycia". Niestety 
jest to określeń e meścis e. o ile bowiem 
świat zwierzęcy, bez względu na stan 
pogody I terminy kalendarzowe, ist tnle 
w tym oktesie ujawnia jakieś nieświado
me i niezależne od ich woli ożywienie i 
budzący się pęt życia, o Ule irzeiawy 
życiowe świata roślin.ie,'o są całkowicie 
uzależnione od stanu pogody, czyli od 
temperatury.

Na tle tych różnic, jak wykazuje ży
cie, puwstają ko<.f .Kły, częstokroć me- 
przyjem ie.

Wiosenny pęd życia uzewnętrznia 
się w postaci afe tów miłosn.ch, a wia 
dumo, iż uczucia te maią dość poważny 
związek ze sianem rozwoju świata roś 
linnego. Wiemy, iż gdyby up. w raju 
me byio rosi noości, kto wie, czy praro 
dzice nasi me zostaliby porządnymi ludź
mi. Widocznie SKłoiimść ta staia sę 
dziedziczna, gdyż od tego czasu wszy
stkie pary zaeocha ie, luo mające aspi 
racie w t.m Kierunku posiututą skwa 
pliwie parsu, łączki, lasu lub bodaj su
chotnicze] mieiskiej roślinności, gdyż 
prawdopodobne z drzew spiywa na ko
jarzące się pary jakiś dobrotliwy czy o 
żywczy tuid.

W tym roku natura splatała ludziom 
złośliwego h<ła i gdy kwiecień już za 
pasem, drzewa stoją nagie, odmawiając 
kandydatom ta< potrzebnej zasiony i u 
kryć a. Niestety, stia uczuć zmusza lu
dzi do wyuajdy wama luoych imeisc odo 
soouiouycn i zacisznych, do czego zre 
sztą nailepiej uadaią się miesz kania, lecz 
te me zawsze mogą być z różuych przy
czyn ua leu cel wyzyskane.

Otóż w Sosnowcu na tem tle po
wstało nieprzyjemne, a nawet wysoce 
orzykre zaiście. W okolicy ulicy 3 go 
l\ha i ul ey Piłsudskiego słoi kompleks 
domów kolejowych 1 w jednym z irch 
mieszka przy rodzicach urocza dziewoja, 
powiedzmy panna G enia. W ub. kar
nawale na ledaym balu poznała p. G e 
ma sympatycznego p. Władysława, u- 
rzę latka bankowego. Młodzi poczuli do 
siebie wzajemną Ssmpatję, która po kil- 
xu spotkaniach zaczęła przetadzać się w 
jakieś głębsze uczucie. Cóż z lego kie
dy młodzi nie mogli afszować się po 
mieście I brak odpowiedn ego mteisca, 
gdzieby w spokoju mogli w«zna wać so
bie miłość, sprawiał im nieludzkie katu
sze. Ponieważ nie było nadziel, aby 
stan ten uległ zmianie, a nadarzyła się 
sposobność, iż rodzice p. G eni zostali 
zaproszeni na wieczorek do znajomych, 
młodzi postanowili wieczór ten spędzić 
razem w panieńskim pokoiku p. Gietii. 
Rzecz całą omówiono I kiedy p. Włady
sław ujrzał w oknie panny Gieni umó
wiony znać, czerwone światełko, bez 
wahania wszedł do sieni, czekając na 
zjawienie się ukochanej.

Wkrótce ucnyluy się drzwi, w któ 
rych ukazała s>ę giówza dziewoi i pan 
na Giema ze urżemen serduszka wy- 
szepta.a, iż wszystko dobrze się składa, 
chodzi 1,Iko o ło, aoy me zbudzić śpią
cej w kuch.ii smżącei. Pan W adysiaw 
oez namysłu zd ąi obuwie i parsa taje
mniczo wślizgnęła się do pokoiku panny 
Jiem, gdzie naturalnie młodzieniec zdją 
także pallo.

Upiynęlo kilka rozkosznych chwil, 
podczas Których zasocnant wyznawali so- 

b’e dozgonną miłość, gdy nagle roziegt 
s ę przeraź iwy glos dzwonka w orzed- 
pokoju. co momentalnie postawiło zako
chanych na nogi. Gdy w dodatku usły
szano za drzwiami jakieś liczne glosy i 
miało się wrażenie, iż ktoś otwiera czy 
usilnie otworzyć drzwi, p. Wadyslaw 
otworzy! okno i bez namysłu w s<arjet- 
kach i bez palta począł uciekać. Strach 
ma welk e oczy, to też p. W zdawało 
gię, iż ktoś za mm leci, zdwoił przeto 
bieg i przesadziwszy pot, znalazł się 
wkrótce na odnodze koleiowej.

Sytuacja zaczęła się stawać tragi
czna, boć jakżeż można o godzinie 9 ej 
wiecz, gdy na ulicach pauuie jeszcze 
ożywiony ruch, ukazywać się bez paltal 
w skaroeikach.

Nieszczęście chclalo. Iż przechodzi! 
tamtędy posteru ikowy, który widząc cza
jącego się pod murem osobnika, pod
szedł doń i zażądał wyjaśnienia. Ne b Jo 
innego wyjścia I o W. me chcąc więcej 
s ę kompromitować, natychmast się na
leżące wylegitymował, poczem drżący z 
zimna schroni! się do wagonu, gdzie za
czął rozmyślać, co dalej zrobć. Pu go- 
dzinnym namyśle przyszła mu szczęśliwa 
myśl do głowy i p W. udał się tą samą 
drogą pod okno ukochajei, chcąc się 
czegoś dowiedzieć < gdzie ku swej ra
dości ujrzał leżące pud oknem palto I 
buty.

Ponieważ okno było bermentycznlę 
zamknięte, p. W. ubrał się i, J« uiepy- 
szuy, powędrował do domu-

Na drugi dzień u da.o mu się złapać 
ubóstwianą na mieście, która w sposób 
zimny i wyniosły oświadczyła oieszczę. 
snemu, iż postąpił ja k ostatni tchórz i i 
takim człowiekiem nie ma zamiaru diurej 
utrzymywać lakichk olwiek stosunków. 
Okazało s<ę, iź alarm w mieszkaniu spo
wodowały koleżanki panny G, które 
przyszły ją odwiedzi, zastawszy zaś 
drzwi zamkoięte, zaczęły z żartów Wkła
dać do zamaa posiadane przez się Klu
czyki, co sprawno, iż będący w pokoju 
za Kochani Ulotnie sądzili, U Ktoś drzwi 
otwiera.

I ak więc p. Wł. straci! swe bóstwo, 
a wszystkiemu winna fatalna pogoda, uie 
pozwalająca przebywa ć ua otwartej prze
strzeni i uniemożliwia jąca rozwoj roślin
ności, tak pulrzeouej w tych razacn.

Z rgt żydowskich.
Lublinowi przybyła jedna placówka 

polska w postaci fabryki wód owoco
wych i stołowych, lak się dowiaduje
my, znani właściciele podooaycn froryk 
ood firmą ,Zik" w Strzemieszycach i 
Ultuszu, odkupili od żyda Fieitaga daw
ny lokal faoryKi cykorii przy ul. Zamoj
skiej i urządzają tam swą fabrykę.

Z TAJEMNIC
PONUREJ ZBRODNI.

hewieSC napisana prasa K. N.

jeląg dalszy) 18)
— Tak... jeżeli to fest morderstwo, 

mamy jrzed sobą zadanie bardzo tiu l 
ne, a szei mierzy wielce loteiigentnycb, 
bo pochodzących ze ster Uprzywile- 
■ OwanycD...

— lau sądź sz?^
— Tak przy puszczam—a to wiel

ka różnica...
— A-U| |sk ty wątpisz.
~ A w>esz dlaczego?, oto dla

tego, iż ty zanaito optymistycznie są 
dz*sz... ty aogiilt 1 podotąd pesymi
sta!.. Zawiele przeciwieństwa!. Cby- 
oa U iwo,a meiaiuoitoza w młodzień
ca sprawiła tnetaiuoilożę usposobię- 
uial

— Basta! dosyć tej próżnej ga- 
Janmjl Jakaż dyspozycja na począ- 
teu?

— Należy postarać się, aby nam 
nie rabiauo aut jencej niteczki z obu 
pałacu w ..

— To już załatwione.
Tu Uiztjko obiaSnił szczegóło

wo uyluuaC swą u proKUtatoca i O- 
trzyujaiiycii na (eko ząiauie papie
rach, wiąz a pozwuien.etn OyspouO- 
wania uwuiua a|eut«mi...

—- Otóż to mi ąi* oodoba—rzeki 

Romer, zacicr.|ąc wiotkie swe dłonie 
— czy tylko ci ludzie pewni?

— Młodzi, coprawda, lecz pra
cowici i ciekawi...

— Aby tyluo nie napotkali po 
drodze |akiej ładnej kobietki, mogą 
być użyteczni...

— Eil ty zawzięty nieprzyjacielu, 
pici pięKoeJ.^

—- Spójrz na mnie... czy taki pięk. 
ny okaz, oie kobieta wyd ła oa świat? 
a jednak leszcze d|abeł nie kupił me| 
duszy!..

Orzejko smutnie się uśmiechnął
— Kiedy twoi ludzie będą na sta 

nowiskach?
— Za dni parę dadzą wiadomo

ści...
— Zatem musimy czekać... ale to 

I leple|„ Taka cisza bardzo dobrze 
oddziaływa na uspokojenie nerwów..

Bo chwili Orzejko zwrócił się 
raptownie do gościa.

— Wiesz coL. może ty masz 
słusznoać.w

— Al..
— Zmam niektóre okoliczności, 

dotyczące denatów, ale )edne| na| 
ważniejszej zbadać nie mogę... bal., 
gdybym zgiębit pewuą tajemnicę., 
bytbyin o poi drogi do odkrycia ca
łego dramatu... niestetyl..

— Zapewne tu wchodzi w grę 
tajemnica kobiety?..

— właSute...
No, to nie przejdziesz swej 

połowy orugiL zgłębić U.emu cę no 
Diety, a do tego kurtyzanuU. to za

danie, ktoregoby sam wiriki Newton 
oie rozwiązał... daj spokó|... zawiele 
niewiadomych.. algebra piątego stop
nia godna sił starego djabła, i to je
szcze pod waruokiem, jeżeli w piekle 
wykłada ą matematykę!..

— Rzeczywiście odgadłeś mimo- 
wolil.. Stary szatan posiadał tę ta 
jemmcę i zaniósł |ą wraz z sobą do 
piekła... a!„ to byłby klucz do naszej 
sprawy.

— Jak w tej chwili radzę ci po
łożyć S.ę spać, bo co do moie dosyć 
mam na dzisiaj .. Jutro po dniu ła
twiej szuzać kluczy, o które CI tak 
oardzo chodzi...

Frzy ostatnich słowach podniósł 
się z łotelu i poprzedzony przez go
spodarza u lał się do przeznaczonego 
dla siebie pokoju.

L
Ajenci tryumfują.

Miesiąc cały minął, od chwili za
instalowania się dozorcy lasów i pa
łacu, pozostających, jak i cała majęt- 
dosć po Anzelmie Z.awolskim, pod 
sądową administracją.

Jak wszystko na świecie, tak 1 
wrażenia wypadków z nocy 15 go na 
16 ty października, poczęły się zacie
rać w umysłach tamecznych miesz- 
nańców.

A,ent Perfekcja, pod przybrsnetn 
nazwiskiem Grzegorza d.uoiaaa,objął 
swe obowiązki w cichości 1 zamiesz
kał na skraju lasu pustką stojący 
dworek

Wedle opowieści mieiscowycnlu
dzi, nad tym dworkiem wisiała jako
by kUtwa. Niegdyś miał go zajmo
wać zaufany sługa poprzedniego wła
ściciela. Po śmierci swego pana, czło
wiek tea znikł bez wieści, a jak twier
dzili zabooonni ludzie, djabeł go po
rwał żywcem, aby go połączyć ze 
swym zmarłym chlebodawcą...

Baśń taka bardzo była na rękę 
naszemu ajentowi do jego ooserwa- 
cj1, gdyż chłopi miejscowi nietylko 
w nocy, ale w biały dzień nawet mi
jali zdaleka ów dworek zaklęty.

i początku wypytywali p. Grze- 
gorza, czy nie słyszy czasem jakich 
diabelskich tańców, lecz zb, wam chło
dną mioą i miiczeoiem przyuysza od- 
stręczyU się wkrótce, wyczekując jed
nak, rychło li jaki niespodziewany 
wypadek usunie hardego leśnika z je
go nowel siedziby.

Periekcja otwierał dobrze oczy, 
wytężał słuch, Słowem rozwijał zmysł 
spostrzegawczy na wszystkie strony, 
jak na dobrego ajenta przystało.

Stanowisko obserwacyjne, wyzna
czone mu przez Orze|kę, zadawalało 
miłość własną młodego ajenta, a ta 
tembardziej, u w ostatnich czasach 
spudłował kilkakrotnie, 1 ooecme bar
dzo pożądał reuabilitacjl w oczach 
swego zwierzchaiua. Ku temu celowi 
spełnił ołiarę poświęceuia ze swych 
uewyKoieQ, < głównie: stal się po
wolnym i systematycznym, co się ty. 
czy zaś wrodzouego gadulstwa, |al| 
-•zob lut! milczeoia ta. d. n->
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Numer świąteczny „ISXRY‘ 
ukaże sie w znacznie zwięk
szonej objętości w nieśzieię

28 marca li. r.
a reklamy, jakie przyifes'e, 
belą uajlenszą wskazówką 
dla czyniących zakuty 
- i prezenty śwą*.aszie. -

Zamawiać miejsca w świątecz
nym numerze „ISKRY" na re
klamy i ogłoszenia handlowe.
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Sosnowiec, ulica lieiilióska Br. I. 
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Ogłoszenia po cenach niedzielnych 
przyjmuje codziennie od golzinv 9 
rano do godziny 7 wieczorem bez 
przerwy Ad mi n istracja „Iskry,, 
w Sosnowcu, ulica Dęblińska 1 oraz 
wszystkie ftljc i biura ogłoszeń.

W razie zgłoszenia zamówień przez 
teltfon Administracja „Iskry* wysyła 
swych przeistawicieli celem ułożenia 
tekstu ogłoszenia i udzielenia facho- 
— — wych wskazówek. — —

KRAKOWSKA FABRYKA WEOLIb u UYSEOWItAtH
POLECA w SWEJ

Filii w Sdsddwcd, ii. MninBiowska Hr. 3D 
szynki gwarantowane, pierwszej jakości 
i kiełbasy wyborowe, specjalnie na święta.

Zwracamy uwagę P.T. Pnblłczoośd, ta Kierownik działu szynek 
n.szej fabryki, specjalisuwał aię aa granicami kraju, co daje 

gwarancje zupełnej dobroci tychże.

■ 
•s
::

erem mi Jim
Jesi tai rady kaiuieinym I ijjritajii kBs.ndiyk.em dla j itląi »a t;i lat omi. 
Przeciw czerwoności, chropowatości, piegom, plamom, wągrom 
i opaieniznie. Udełikatnla i wybiela twarz. Dla panów po goleniu 
1 masażu jest najlepszą antyseptyką i zabezpiecza od wszelkich 

podrażnień i pękania skóry—utrzymując jej elastyczność.

Po użyciu eremu „LACTOL1N* cera staje się świeżą i mło
dzieńczą. Żądać w aptekach i składach aptecznych. 1012- 5

Skład główny: FR. KLIMKIEWICZ Częstochowa, ul. Kościuszki 58/60

.WILLA
Teren przy st Dęblińskiej 

w Sosnowcu 
około trzydziestu tysięcy me
trów kw. z willą i portjernią 

do sprzedania.
Całość do obięcia natychmiast.
Wiadomość u Fr. Dobrowolskiego 

ul. Kołłątaja 8, 111 p.

W. GRAJCAR,
Sosnowiec—Modrzelowsta 15. 

Telef. Nr. 6-56. 

POLECA 
w wielkim wyborze

OKRYCIA DAMSKIE
oraz 1779

towary manufaktnrns:
Aksamity, plusze, jedwabie, ptó- 
tna, wełny, materiały ubraniowe, 

kołdry watowane 

Snrzedaż za gotówkę

i NA RATY!
Na dogodnych warunkach.

Kierownictwo rejonowe firmy 
zagranicznej w Katowicach 

FoszuKuie natvcnmiast 
Inteligentnych eleganckich

Doszukujemy kilku Panów ja
1 agentów inkasentów na sta 4 P‘. 
sję i prowizję. Kaucla do 50 złoty
wy marana, zgłoszenia pod .Praca 
do administracji . Jszry*. 175<

codziennie świeże w dowolnej 
ilości 1773

poleca E. ZIELENIEC 
Hale Targowe „Rozwoju*.

Tel. 6 20. Tel. 6-2 0

| Drowie ogłoszenia. |

I
Cf

CTEnografli wyucza wszystkich lister- 
wnłe bezpłatnie, ce'em propagan 

dy Instytut Stenograficzny Anton’'' i 
Wojnara. Warszawa, Km cz - 
-----------------------1-90-10

Kupno i sprzedaż.
10 giuszy za wyraz.

Do sprzedania różne meble i oto
many za gutowzę i na raty. So

snowiec, Pogoń, ul. Nowupoguńska 17 
Bracia Antczak 12./-8

Snrzedam otomanę, kozetkę Sosno
wiec, Kołłątaja 10, oficyna li pię

tro, podwórze _______ 1776
1/upię magiel w dobrym stanie

Wiad tłęuzio, Kościuszki 1. 20 
w Stowarzysz emu w. zyty. I~'b7 
|_>iau nu p erwazorzęnnej f irny do 
* spizcuauia, wiauumuśc oędzin, 
Małacnuwsaiego 9. Kagan._ i7o8 ____ 
Hapę, tmołę, gwoździe- sprzedaje 

oetaliczne diuio fecnniczne mż 
Antum Nowicki Dąorowa tjurn Ko- 
sciuszki_25, lei. 8. ________  1758 _
Samocnód używany osobowy „Mag" 

zaieiestruwauy spizedam tamo. 
Wiaoomusc Inż Autuui Nowicki Uą- 
bruwa Góro., Kościuszki 25, tel. 8. 
_____________________________ 17o7____  
Cprzedam lub wydz erżawie dom 

pu»oi, kuci.n ę i ugiodek. sosno
wiec, rausza 14, Karol Tuszyński.

 17ou-2

IL o k a I e.
10 gtoszy za wyraz.

fkdnaimę pokój umeblowany przy 
lo-z.me. Pi.sudi.iego 64 m u.

11 p. 16 9-1

■■win 

tlckliycznycłi odkurzaczy w So
snowcu, Będzinie, Dąt>ruwie, Za
wierciu, Uikuszu, Cnuanowie, 
Kętach, Oświęcimie, Żywcu 1 in
nych ważniejszych miastach oko

licznych. Pensja prowizja. 
hetlcKtauci no lat 30.

Oferty do Administracji „Iskry" i 
pod „tiectruiiA . 1756 ;

i

rjo w,uaj>.Cia sziep z sz..fą 1 pozo- 
** jem na Ucbryeii waiuuaach Dą- 
Uiuwa ul. Fauiyczua 12. 1774
'Trzy pokute z kuchnią do oJst-ipłe-
* na. Wiadomość o-go maja AA. 

Mai tui. lcój-2

IPosauy 1 prace,
aoiiaruwouc 10 gruszy za wyr...

potrzebny zdolny koszykarz na ro 
“ boiy z wi.i.ay suiowei i czysz 
czonej. wianuuiusć „iszta Dąoruwa

Nauka i wychowanie.
10 groszy za wyraz.

Dachalterjl (księgowości) poledyń 
czei, podwójnel, amerykańsku 

rachunkowości kupieckiej; korespon
dencji handlowej wyuczają zamiej
scowych listownie, Kursa Sekułów - 
cza; Warszawa, Zórawia 4?. .
czemu świadectwo. Żądajcie orosoek 
,ow- 1447-15
lAarmo wyucza stenografii listów

me, dając bezp.atue komplety 
lekcyi Redakcja Stenografa Poiskieg-> 
Warszawa. Mokotowska 57. lti 9

Różne.
10 groszy zą wyraz.

phoroby serca, nerwów, przewód 
pokaimuwegu, cukrzyca, astm 

Lecznica „aalus", Kraków, Szujski 
16*4-6

pracownia gorsetów .KozaIja" So- 
* snowiec, Dęblińska 11, poleca 
na modniejsze pasy nadaiące kształ
tom piękną linię. Pasy |eCMicze i 
biustonosze. Pasy od 10 złoty cii 

17J4-/___
przesiąkanego buldoga odebrać 

można za swrotem kosztów, so
snowiec, Buaowa II, Joit-f Hietrzys 
_______________ _ 177o 
Z ginął znaczek psa nr 119 który 
*“ się unieważnia. |752
Vgubiono książeczkę Wv|»«.,wą z 

roku 1834 oa imię łzaaaa najche- 
ra w Czeladzi 1737

I Zgubione dokumenty.
W groszy za wyraz. J

Janustowi Michałowi skradziono 
książeczkę woiskową, wyd przez 

rKU Miecnów. ________  1700-1
I eon lelonmewicz unieważnia zgu- 

bi. ną książeczkę woiszową, wy
daną przez Hall Sosnow ec, oraz do
wód osobisty, wydany przes otaro- 
stwu •. leuiow 1716 z

■ta.ja NowiCaa zguoiła książze 
oas»- i. . nvci 1759

_____________
ya^męty dokumenty wojskowe na 
*-* nazwisko Zygmunta isuraziewi- 
cza. Łas.awy znaiazCa raczy zwrócić 
za wy a.rudzeuieiu pod adresem 
oosuuwiec, ui. Lipowa uoin Wieczor-


